



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in



TSPSC

**Previous Year Paper
Extension Officer
Paper-II 8 Jan 2023**



PAPER CODE

22112

PAPER – II
CONCERNED SUBJECT
(Common to all) (Degree Level)
(English and Telugu)

Question Booklet
Number



Question Booklet Number

EO-1122

Duration : 150 Minutes

Max. Marks : 150

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. Before opening the seal of the Question Booklet check whether the Paper Code printed on it is matching with the Paper Code printed on the Hall Ticket with the respective session. If it is not matching, immediately bring to the notice of the invigilator and obtain the Question Booklet with correct Paper Code.
2. Please check the Question Booklet immediately on opening and ensure that it contains all the 150 multiple choice questions printed on it.
3. Carefully note the Question Booklet No.
4. Separate Optical Mark Reader (OMR) Answer Sheet is supplied to you. The OMR Answer sheet contains boxes for filling Hall Ticket Number, Question Booklet Number, Paper Code, Signature of the Candidate and Invigilator. Fill the boxes with Blue/Black ball point pen only.
5. If there is any defect in the Question Paper Booklet or OMR answer sheet, please ask the invigilator for replacement immediately.
6. Since the answer sheets are to be scanned (valued) with Optical Mark Scanner system, the candidates have to USE BALL POINT PEN (BLUE/BLACK) ONLY for darkening the circles in the OMR Sheet including bubbling the answers. Bubbling with Pencil / Ink Pen /Gel Pen is not permitted in the examination. If any mistake is done by you on the OMR sheet, it will not be replaced.
7. The Question Booklet number is printed on right corner of the cover page of the Test Booklet. Mark your Question Booklet number on side 1 of the OMR Answer Sheet by darkening the appropriate circles with Blue/Black ball point pen.

అభ్యర్థులకు సూచనలు

1. ప్రశ్న పత్రం యొక్క సీల్‌ను తెరిచే ముందు దాని పైన ముద్రించిన ఉన్న పేపర్ కోడ్ ను మీ హాల్ టికెట్‌లో ముద్రించబడిన ఆ సెషన్‌కు సంబంధించిన పేపర్ కోడ్‌తో సరిపోల్చుకోండి. ఒక వేళ ఆ రెండూ ఒక దానికొకటి భిన్నంగా ఉన్నచో ఆ విషయాన్ని ఇన్విజిటర్‌కు దృష్టికి వెంటనే తీసుకెళ్ళి సరైన పేపర్ కోడ్ ఉన్న ప్రశ్న పత్రాన్ని అడిగి తీసుకోండి.
2. ప్రశ్న పత్రాన్ని తెరిచిన వెంటనే అందులోని 150 ప్రశ్నలు వాటికిచ్చిన ఆప్షన్లు అన్నీ సరిగ్గా ముద్రింపబడ్డాయో లేదో జాగ్రత్తగా పరిశీలించండి.
3. క్వెస్టన్ బుక్‌లెట్ నంబర్‌ను జాగ్రత్తగా పరిశీలించండి.
4. సమాధానాలను గుర్తించడానికి ప్రత్యేకంగా OMR సమాధాన పత్రాన్ని ఇవ్వడం జరుగుతుంది. అందులో హాల్ టికెట్ నంబరు, క్వెస్టన్ బుక్‌లెట్ నంబర్, పేపర్ కోడ్, అభ్యర్థి సంతకం, ఇన్విజిటర్ సంతకాలకు సంబంధించిన వివరాలు నింపడానికి గడులు కేటాయించబడి ఉంటాయి. గడులను నింపటానికి సిల్/నలుపు (బ్లూ / బ్లాక్) బాల్ పాయింట్ పెన్‌ను మాత్రమే ఉపయోగించాలి.
5. ప్రశ్న పత్రంలో కానీ OMR సమాధాన పత్రంలో కానీ ఏదైనా లోపాలుంటే వాటిని మార్చవలసిందిగా వెంటనే ఇన్విజిటర్‌ను కోరవచ్చు.
6. సమాధాన పత్రాలను ఆప్టికల్ మార్క్ స్కానర్ పరికర వద్దంలో మూల్యాంకనం చేస్తారు కాబట్టి దానిపైన ఉన్న వృత్తాలను (జవాబులకు సంబంధించిన వృత్తాలతో సహా) నింపటానికి బ్లూ/బ్లాక్ బాల్ పాయింట్ పెన్‌ను మాత్రమే ఉపయోగించాలి. పెన్సిల్ లేదా ఇంకు పెన్ లేదా జెల్ పెన్‌లతో బల్లింగ్ చేయటం పరీక్షలో అనుమతించబడదు. OMR పత్రంలో అభ్యర్థి తప్పులు రాసిన/దిద్దిన యెడల దానిని మార్చి ఇంకొకటి ఎట్టే పరిస్థితుల్లో ఇవ్వటం జరగదు.
7. ప్రశ్న పత్రం పై క్వెస్టన్ బుక్‌లెట్ నంబర్ ముద్రింపబడి ఉంటుంది. ఇది ప్రశ్న పత్రం కవర్ పేజీ పై కుడి మూలన ముద్రింపబడి ఉంటుంది. ఈ క్వెస్టన్ బుక్‌లెట్ నంబర్‌ను మీ సమాధాన పత్రం యొక్క సైడ్-1 లో దానికి కేటాయించబడిన స్థలంలో బ్లూ/బ్లాక్ బాల్ పాయింట్ పెన్‌తో జాగ్రత్తగా నింపాలి.



Example to fill up the Question Booklet number.

If your Question Booklet number is 102365, please fill as shown below :

Question Booklet No.

1	0	2	3	6	5
●	1	1	1	1	1
2	2	●	2	2	2
3	3	3	●	3	3
4	4	4	4	4	4
5	5	5	5	5	●
6	6	6	6	●	6
7	7	7	7	7	7
8	8	8	8	8	8
9	9	9	9	9	9
0	●	0	0	0	0

If you have not darkened the Question Booklet number at side 1 of the OMR Answer Sheet your Answer Sheet will be invalidated without any further notice. If it is darkened in a way that it leads to discrepancy in determining the exact Question Booklet number, then it may lead to wrong result / rejection of the Answer Sheet and candidate himself / herself will be responsible for the same.

8. Each question is followed by 4 answer choices. Of these, you have to select one correct answer and mark it on the Answer sheet by darkening the appropriate circle for the question. If more than one circle is darkened, that answer will not be valued at all. Use Blue/Black Ball point pen to fill the circle completely. Make no other stray marks.

e.g. : If the answer for Question No. 1 is Answer choice (2), it should be marked as follows :

1	●	3	4
---	---	---	---

9. Mark your Hall Ticket No. as given in the Hall Ticket with Blue/Black Ball point pen by darkening appropriate circles in side 1 of the OMR Answer Sheet. Incorrect/ not encoding of Hall Ticket no. will lead to invalidation of your Answer Sheet and also will lead to rejection of your candidature without any further notice.

Example : If the Hall Ticket No. is 1309102001, fill as shown below :

Hall Ticket Number

1	3	0	9	1	0	2	0	0	1
●	1	1	1	●	1	1	1	1	●
2	2	2	2	2	2	●	2	2	2
3	●	3	3	3	3	3	3	3	3
4	4	4	4	4	4	4	4	4	4
5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
6	6	6	6	6	6	6	6	6	6
7	7	7	7	7	7	7	7	7	7
8	8	8	8	8	8	8	8	8	8
9	9	9	●	9	9	9	9	9	9
0	0	●	0	0	●	0	●	0	0

10. Get the signature of the Invigilator affixed in the space provided in the answer sheet. Candidate should sign in the space provided in the OMR Answer Sheet.

క్వెస్టన్ బుక్ లెట్ నంబర్ నింపడానికి

ఉదా : ఒకవేళ మీ క్వెస్టన్ బుక్ లెట్ నంబర్ 102365 అయితే దాన్ని కింది విధంగా నింపాలి.

Question Booklet No.

1	0	2	3	6	5
●	1	1	1	1	1
2	2	●	2	2	2
3	3	3	●	3	3
4	4	4	4	4	4
5	5	5	5	5	●
6	6	6	6	●	6
7	7	7	7	7	7
8	8	8	8	8	8
9	9	9	9	9	9
0	●	0	0	0	0

OMR సమాధాన పత్రం యొక్క సైడ్-1 లో మీ క్వెస్టన్ బుక్ లెట్ నంబర్ ను నింపక పోయినచో ఎటువంటి నోటీసు ఇవ్వకుండానే మీ సమాధాన పత్రం మూల్యాంకనం నిలిపివేయబడును. ఒకవేళ దానిని సరిగ్గా గుర్తించేలా నింపక పోయినచో ఫలితం తప్పుగా వచ్చే అవకాశం లేదా మీ సమాధాన పత్రం తిరస్కరింపబడే అవకాశం వుంటుంది. దానికి అభ్యర్థి పూర్తి బాధ్యత వహించాల్సి వుంటుంది.

8. ప్రతి ప్రశ్నకు నాలుగు జచ్చికాలు ఇవ్వబడతాయి. వీటిలో ఒకదానిని సమాధానంగా ఎంచుకోవాలి. సమాధాన పత్రంలో దానికి సంబంధించిన వృత్తాన్ని నింపవలెను. ఒకటి కన్నా ఎక్కువ వృత్తాలను నింపినచో ఆ సమాధానం పరిగణింపబడదు. వృత్తాలను పూర్తిగా నింపటానికి బ్లూ/బ్లాక్ బాల్ పాయింట్ పెన్ ను మాత్రమే ఉపయోగించాలి. మరే విధమైన గీతలు గీయటం గాని మరకలను అంటించటం గాని చేయరాదు. ఉదా : 1 వ ప్రశ్నకు సమాధానం (2) అయితే దాన్ని ఈ క్రింది విధంగా నింపాలి.

1	●	3	4
---	---	---	---

9. హాల్ టికెట్ లో ఇవ్వబడిన హాల్ టికెట్ నంబర్ ను బ్లూ/బ్లాక్ బాల్ పాయింట్ పెన్ ను OMR సమాధాన పత్రపు సైడ్-1 లో ఇవ్వబడిన సరియైన వృత్తాలలో నింపాలి. హాల్ టికెట్ నంబర్ ను తప్పుగా నింపటం లేదా అసబద్ధంగా నింపకపోయినచో మీ సమాధాన పత్రం మూల్యాంకనం చేయబడదు మరియు మీ అభ్యర్థిత్వం ఎటువంటి నోటీసు ఇవ్వకుండానే తిరస్కరింపబడును. ఉదా : హాల్ టికెట్ నంబరు 1309102001 అయితే ఈ క్రింది విధంగా నింపాలి.

Hall Ticket Number

1	3	0	9	1	0	2	0	0	1
●	1	1	1	●	1	1	1	1	●
2	2	2	2	2	2	●	2	2	2
3	●	3	3	3	3	3	3	3	3
4	4	4	4	4	4	4	4	4	4
5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
6	6	6	6	6	6	6	6	6	6
7	7	7	7	7	7	7	7	7	7
8	8	8	8	8	8	8	8	8	8
9	9	9	●	9	9	9	9	9	9
0	0	●	0	0	●	0	●	0	0

10. సమాధాన పత్రంలో కేటాయించబడిన స్థలంలో ఇన్విజిలేటర్ సంతకం తీసుకోవాలి. అభ్యర్థి కూడా OMR సమాధాన పత్రంలో కేటాయించిన స్థలంలో తప్పనిసరిగా సంతకం చేయాలి.



11. Rough work should be done only in the space provided for that purpose in the Question Paper Booklet. No other loose sheet of paper will be allowed into the Examination Hall except Hall Ticket.
12. Do not mark answer choices on the Question Booklet. Violation of this will be viewed seriously.
13. In case of any discrepancy between English and Telugu Version of the questions (in Bilingual Paper), English Version of the question shall be treated as final.
14. Use of Calculators, Mathematical Tables, Log Books, Pagers, Cell Phones or any other electronic gadgets is strictly prohibited.
15. The candidate should write the Booklet number and Sign in the space provided in the Nominal Rolls while ensuring the Bio-data printed against his/ her name is correct.
16. No candidate should leave the examination hall until completion of examination time.
17. Before leaving the examination hall, the candidate should hand over the OMR Answer Sheet to the Invigilator, failing which action will be taken for malpractice.
18. Candidates are permitted to take away the Question Paper with them after completion of the exam.
19. The OMR Answer Sheet will be invalidated, if the candidate :
 - i. writes the Hall Ticket No. in any other place of OMR sheet, except in the space provided for the purpose.
 - ii. writes irrelevant matter, including the religious symbols, words, prayers or any communication whatsoever, in any place of the OMR answer sheet.
 - iii. uses other than Blue/ Black ball point pen to darken the circles.
 - iv. forgets to bubble the Question Booklet number or bubble multiple circles in a row while filling the Question Booklet No. or bubble Hall Ticket No. other than allotted to him/ her.
 - v. resorts to wrong/erroneous/incomplete bubbling of circles or using ✓ or ✗ in the circles.
 - vi. uses whitener on the answer sheet.
 - vii. attempts any type of tampering (rubbing the circles with chalk powder/ scratching the circles with razors etc.) on the OMR Answer Sheet.
 - viii. adopts any method of malpractice.
20. No correspondence will be entertained in this matter by the commission, if the Answer Sheet is invalidated or his / her candidature is rejected due to the above reasons.
21. The digital copy of OMR Answer Sheets will be made available in the Commission's website after completion of the Image Scanning.

11. ప్రశ్నా పత్రంలో కేటాయించిన స్థలంలో మాత్రమే చిత్తు పని చేయవలెను. పరీక్ష గదిలోకి హాల్ టికెట్ తప్ప మరే ఇతర విడి కాగితాలు అనుమతించబడవు.
12. ప్రశ్నా పత్రంలో సమాధానాలను గుర్తుపెట్టడం తీవ్రంగా పరిగణించబడును.
13. ద్వి భాషా ప్రశ్నా పత్రము నందు ఇంగ్లీష్ వర్షన్ మరియు తెలుగు వర్షన్ల మధ్య ఏదైనా వ్యత్యాసం ఉంటే, ఇంగ్లీష్ వర్షన్లో ఉన్నదే అంతిమంగా పరిగణించబడుతుంది.
14. పరీక్ష గదిలో కాలిక్యులేటర్లు, మాథమాటికల్ టేబుల్స్, లాగ్ బుక్స్, పేజర్స్, సెల్ ఫోన్స్ లేదా ఏ ఇతర ఎలక్ట్రానిక్ వస్తువులను ఉపయోగించడం నిషిద్ధం.
15. నామినల్ రోల్స్లో ముద్రించబడిన తన వ్యక్తిగత వివరాలు సరియైనవి ధృవీకరించుకున్న తర్వాత అభ్యర్థి తనకివ్వబడిన ప్రశ్నాపత్రం యొక్క క్లెయిర్ బుక్లెట్ నంబర్ ను నామినల్ రోల్స్లో దానికై కేటాయించబడిన స్థలంలో రాసి సంతకం చేయాలి.
16. పరీక్ష పూర్తయ్యే వరకు ఏ ఒక్క అభ్యర్థి కూడా పరీక్ష గదిని విడిచి వెళ్ళటానికి అనుమతించబడదు.
17. పరీక్ష అనంతరం పరీక్ష గది నుండి బయటకు వెళ్ళే ముందు ప్రతి అభ్యర్థి OMR సమాధాన పత్రాన్ని ఇన్వీజిలేటర్ కు తప్పనిసరిగా అప్పగించి వెళ్ళాలి. లేనిచో అతని పై మూల్ ప్రాక్టీస్ కింద చర్యలు తీసుకోబడును.
18. పరీక్ష అనంతరం ప్రశ్నా పత్రాన్ని అభ్యర్థులు తమ వెంట తీసుకొని వెళ్ళవచ్చు.
19. ఒక అభ్యర్థి క్రింది ఏ చర్యలకు పాల్పడినను అతని సమాధాన పత్రం మూల్యాంకనం చేయబడదు.
 - i. OMR సమాధాన పత్రం పై హాల్ టికెట్ నంబరును దానికి కేటాయించిన స్థలంలో కాక ఏ ఇతర స్థలంలో రాసినను,
 - ii. పరీక్షకు ఏమాత్రం సంబంధం లేని విషయం ఉదా : మత సంబంధ చిహ్నాలు, పదాలు, ప్రార్థనలు లేదా ఏ ఇతర సమాచారాన్నినా జవాబు పత్రం పై రాసినట్లయితే,
 - iii. వృత్తాలను నింపటానికి బ్లూ/బ్లాక్ బాల్ పాయింట్ పెన్నులను కాక ఏ ఇతర పెన్నులను ఉపయోగించిననూ,
 - iv. క్లెయిర్ బుక్లెట్ నంబర్ లేదా హాల్ టికెట్ నంబర్లను బట్టింగ్ చేయటం మరచిపోయినను లేదా క్లెయిర్ బుక్లెట్ నంబర్ ను నింపే సయయంలో ఒక సరసలోని ఒకటి కన్నా ఎక్కువ వృత్తాలను నింపిననూ. అభ్యర్థి తనకు కేటాయించిన హాల్ టికెట్ నంబర్ కాక ఇతర హాల్ టికెట్ నంబరును కాని బట్టింగ్ చేసినచో,
 - v. సమాధాన పత్రం పై వృత్తాలను తప్పుగా/అసంపూర్ణంగా నింపినచో లేక ✓ లేదా ✗ వంటి గుర్తులను వృత్తాలలో గీసినచో,
 - vi. సమాధాన పత్రంలో తెల్ల సిరా (వైట్ నర్)ను ఉపయోగించినచో,
 - vii. సమాధాన పత్రం పై వృత్తాలను చాక్ పీస్ పొడరతో రుద్దటం, బ్లేడ్ తో గీయటం వంటి చర్యలకు పాల్పడినట్లయితే,
 - viii. ఏ విధమైన మూల్ ప్రాక్టీస్ పద్ధతులను అవలంబించినను,
20. పై ఏ కారణంవల్లనైననూ అభ్యర్థుల యొక్క సమాధాన పత్రాలు మూల్యాంకనం చేయబడకపోయినా లేదా వారి అభ్యర్థిత్వం రద్దు చేయబడినా, ఈ విషయంలో కమిషన్ తో ఏ విధమైన ఉత్తర ప్రత్యుత్తరములకు అనుమతించబడదు.
21. పరీక్షకు హాజరైన అందరి అభ్యర్థుల OMR సమాధాన పత్రాల యొక్క డిజిటల్ కాపీలు, ఇమేజ్ స్కానింగ్ అయిన తర్వాత కమిషన్ వెబ్ సైట్ లో అందుబాటులో ఉంచబడును.



1. Who is the author of the book German Ideology ?

- (1) Max Weber
- (2) George Simmel
- (3) Karl Marx
- (4) Herbert Marcuse



2. Who is the author of the book Hind Swaraj ?

- (1) Lala Lajpat Rai
- (2) M. K. Gandhi
- (3) Jawaharlal Nehru
- (4) Madan Mohan Malviya

3. When was the Minimum Wages Act passed ?

- (1) 1950
- (2) 1948
- (3) 1982
- (4) 2005

4. Which of the following form of Hindu marriage is considered unlawful according to ancient law book Manu-Smriti ?

- (1) Rakshasa
- (2) Asura
- (3) Arsha
- (4) Prajapatya

5. The outlook which views one's own group as center of everything and all other groups are rated with reference to it is called

- (1) Xenocentrism
- (2) Ethnocentrism
- (3) Egocentrism
- (4) Xenophobia



1. 'జర్మన్ ఐడియాలజీ' పుస్తక రచయిత ఎవరు ?

- (1) మాక్స్ వెబర్
- (2) జార్జ్ సిమ్మెల్
- (3) కార్ల్ మార్క్స్
- (4) హెర్బర్ట్ మార్కుస్

2. హింద్ స్వరాజ్ పుస్తక రచయిత ఎవరు ?

- (1) లాలా లజపత్ రాయ్
- (2) యం.కె. గాంధీ
- (3) జవహర్లాల్ నెహ్రూ
- (4) మదన్ మోహన్ మాలవియా



3. కనీస వేతనాల చట్టం ఎప్పుడు ఆమోదించబడింది ?

- (1) 1950
- (2) 1948
- (3) 1982
- (4) 2005

4. ప్రాచీన న్యాయ గ్రంథం మనుస్మృతి ప్రకారం కింది వాటిలో ఏ హిందూ వివాహం చట్ట విరుద్ధం గా పరిగణించబడుతుంది ?

- (1) రాక్షస
- (2) అసుర
- (3) అర్ష
- (4) ప్రజాపత్య

5. ఒకరి స్వంత సమూహమే అన్ని సమూహాలకు కేంద్రమని, ఈ సమూహం ఆధారంగానే ఇతర సమూహాలు పరిగణించబడుతాయనే దృక్పథాన్ని ఏమని పిలుస్తారు ?

- (1) జెనోసెంట్రజం
- (2) ఎథ్నోసెంట్రజం
- (3) ఇగోసెంట్రజం
- (4) జెనోఫోబియా





6. Which Article of the Constitution of India provides the provision for the President of India to deem any caste as Scheduled Caste ?

- (1) Article 171
- (2) Article 141
- (3) Article 241
- (4) Article 341



7. Who coined the term 'Scheduled Caste' ?

- (1) M. K. Gandhi
- (2) B. R. Ambedkar
- (3) Simon Commission
- (4) Southborough Committee

8. Who coined the concept of 'Dominant Caste' ?

- (1) Govind Sadashiv Ghurye
- (2) S.C. Dube
- (3) Mysore Narasimhachar Srinivas
- (4) Yogendra Singh

9. Any behaviour which is in violation of the norms of a group or society is called as

- (1) Conformity
- (2) Crime
- (3) Deviance
- (4) Sub-culture

10. Which of the following is the first agency of socialization ?

- (1) School
- (2) Community
- (3) Family
- (4) Peer Group



6. భారత రాజ్యాంగంలోని ఏ ప్రకరణ, ఏదైనా కులాన్ని షెడ్యూల్డ్ కులంగా పరిగణించే అధికారాన్ని భారత రాష్ట్రపతికి కల్పిస్తుంది ?

- (1) ప్రకరణ 171
- (2) ప్రకరణ 141
- (3) ప్రకరణ 241
- (4) ప్రకరణ 341



7. 'షెడ్యూల్డ్ కులం' అనే పదాన్ని ఎవరు ప్రతిపాదించారు ?

- (1) యం.కె. గాంధీ
- (2) బి.ఆర్. అంబేద్కర్
- (3) సైమన్ కమిషన్
- (4) సౌత్ బరో కమిటీ

8. 'ఆధిపత్య కులం' అనే భావనను ఎవరు ప్రతిపాదించారు ?

- (1) గోవింద్ సదాశివ్ ఘుర్యే
- (2) ఎస్.సి. దూబే
- (3) మైసూర్ నర్సింహాచార్ శ్రీనివాస్
- (4) యోగేంద్ర సింగ్

9. ఒక సమూహం లేదా సంఘం కట్టుబాట్లను ఉల్లంఘించే ఏ ప్రవర్తననైనా ఏమని పిలుస్తారు ?

- (1) అనుగుణ్యత
- (2) నేరం
- (3) అతిక్రమణ
- (4) ఉప-సంస్కృతి

10. కింది వాటిలో సామాజికీకరణ మొదటి ఏజెన్సీ ఏది ?

- (1) పాఠశాల
- (2) సంఘం
- (3) కుటుంబం
- (4) సహచర బృందం





11. Within the society, the underlying cause of poverty is

- (1) Low wages
- (2) Inequality
- (3) Fall in production
- (4) Lack of nutrition

12. Jan Bremen's work on village studies focused on

- (1) Anavil land owners
- (2) Patidars
- (3) Halpati tribal caste
- (4) Bhumihars

13. Who referred to the village in India as 'nothing, but a sink of localism, den of ignorance and narrow-mindedness'?

- (1) Jawaharlal Nehru
- (2) H.V. Kamath
- (3) Dr. Rajendra Prasad
- (4) Dr. B.R. Ambedkar

14. A.M. Shah argued for a conceptual distinction between family and

- (1) Household
- (2) Kinship
- (3) Community
- (4) Marriage

15. The Nayar joint family known as Tarawad is based on

- (1) Patrilineal
- (2) Matrilineal
- (3) Bilateral
- (4) Ambilineal

16. Milton Singer's research on _____ focused on the resilience of traditional family and values.

- (1) Service clan in urban India
- (2) Female headed households
- (3) Industrialists in South India
- (4) Census data on family

11. సమాజంలోని పేదరికానికి మూలకారణం

- (1) తక్కువ వేతనాలు
- (2) అసమానత
- (3) ఉత్పత్తిలో తగ్గుదల
- (4) పోషకాహార లోపం

12. జాన్ బ్రెమెన్ గ్రామీణ అధ్యయనాలు దేనిపై దృష్టి సారించాయి ?

- (1) అనవిల్ భూ యజమానులు
- (2) పాటిదార్లు
- (3) హల్పాటి గిరిజన కులం
- (4) భూమిహార్లు

13. భారతదేశంలోని గ్రామాలను, స్థానికతలో మునిగి, అజ్ఞానం, సంకుచిత మనస్తత్వంలో కొట్టుమిట్టాడేవి అని చెప్పడం కంటే మరేమీలేదని, ప్రస్తావించిన వారెవరు ?

- (1) జవహర్లాల్ నెహ్రూ
- (2) హెచ్.వి. కామత్
- (3) డాక్టర్ రాజేంద్ర ప్రసాద్
- (4) డాక్టర్ బి.ఆర్. అంబేద్కర్

14. ఎ.యం. షా కుటుంబం మరియు _____ మధ్య భావనాత్మక భేదం కోసం వాదించాడు.

- (1) గృహం
- (2) బంధుత్వం
- (3) సంఘం
- (4) వివాహం

15. తరవాద్ అని పిలువబడే నాయర్ ఉమ్మడి కుటుంబం దీనిపై ఆధారపడి ఉంది.

- (1) పితృవారసత్వ
- (2) మాతృవారసత్వ
- (3) ద్వైపాక్షిక
- (4) అంబిలినియల్

16. మిల్టన్ సింగర్ _____ పై చేసిన పరిశోధన సాంప్రదాయ కుటుంబం స్థితి స్థాపనకు మరియు దాని విలువల పై దృష్టి సారించింది.

- (1) పట్టణ భారతదేశంలో సేవా వంశం
- (2) స్త్రీ ఆధిపత్య కుటుంబాలు
- (3) దక్షిణ భారతదేశంలోని పారిశ్రామికవేత్తలు
- (4) కుటుంబ గణాంక సమాచారం



17. The report of the Committee on the Status of Women in India (1974-75) is also referred to as
- (1) Towards Empowerment Report 1974
 - (2) Towards Equity Report 1974
 - (3) Towards Freedom Report 1974
 - (4) Towards Equality Report 1974
18. The technical term for 'relatives by marriage' is
- (1) Affines
 - (2) Kinship
 - (3) Household
 - (4) Family
19. Who is the author of the book 'Rural Profiles' ?
- (1) S.C. Dube
 - (2) Surinder S. Jodhka
 - (3) D.N. Majumdar
 - (4) Satish Deshpande
20. The Universal Declaration of Human Rights equates _____ with unemployment, sickness, disability and old age with the right to a standard of living adequate for the health and well-being of herself and of her family, including food, clothing, housing and medical care.
- (1) Widowhood
 - (2) Divorcee
 - (3) Adolescent
 - (4) Immigrant

17. భారతదేశంలో మహిళల స్థితిగతులపై ఏర్పాటుచేసిన కమిటీ (1974-75) నివేదికను _____ అని కూడా అంటారు.
- (1) సాధికారత నివేదిక 1974
 - (2) సమన్యాయ (ఈక్విటీ) నివేదిక 1974
 - (3) స్వేచ్ఛా నివేదిక 1974
 - (4) సమానత్వ నివేదిక 1974
18. 'నివాహం ద్వారా జతపరచబడే బంధువుల'కు వాడే సాంకేతిక పదం
- (1) అఫ్ఫిన్స్
 - (2) కిన్షిప్
 - (3) గృహ సంబంధం
 - (4) కుటుంబ సంబంధం
19. 'రూరల్ ప్రొఫైల్స్' పుస్తక రచయిత ఎవరు ?
- (1) ఎస్.సి. దూబె
 - (2) సురిందర్ ఎస్. జోద్కా
 - (3) డి.ఎన్. మజుందార్
 - (4) సతీష్ దేశ్పాండే
20. మానవ హక్కుల సార్వజనీన ప్రకటన _____ ను నిరుద్యోగం, అనారోగ్యం, వైకల్యం, వృద్ధాప్యంతో సమానమని, వీరికి ఆహారం, దుస్తులు, నివాసం మరియు వైద్య సంరక్షణతో సహా తన మరియు తన కుటుంబం యొక్క ఆరోగ్యం మరియు శ్రేయస్సు కోసం తగిన జీవన ప్రమాణాల హక్కు ఉంటుంది.
- (1) వైధవ్యం
 - (2) విడాకులు తీసుకున్న వ్యక్తి
 - (3) కౌమారదశ
 - (4) వలసదారు



21. The Sexual Harassment of Women at the Workplace (Prevention, Protection and Redressal) Act, 2013 was evolved from _____ guidelines.

- (1) Procedural 
- (2) Visakha
- (3) Bhanwari Devi
- (4) Internal Complaints Committee

22. Iravati Karve's study of kinship organization in India compared _____ cultural zones.

- (1) Five
- (2) Three
- (3) Four
- (4) Two

23. H.S. Maine used the _____ approach to study the Indian Joint Family.

- (1) Structural Functional
- (2) Marxist
- (3) Indological
- (4) Feminist

24. The United Nations declared 1994 as the

- (1) International Year of the Family
- (2) International Year of the Child
- (3) International Year of the Elderly
- (4) International Year of Women

25. _____ enunciated seven cultural traits of caste. 

- (1) Louis Dumont 
- (2) J.H. Hutton
- (3) A. Beteille
- (4) P. Sorokin

21. పని ప్రదేశంలో మహిళలపై తైంగిక వేధింపుల (నివారణ, రక్షణ మరియు పరిహారం) చట్టం, 2013 _____ మార్గదర్శకాల నుండి రూపొందించబడింది.

- (1) ప్రక్రియపరమైన 
- (2) విశాఖ
- (3) భన్వరీ దేవి
- (4) అంతర్గత ఫిర్యాదుల కమిటీ

22. భారతదేశ బంధుత్వ వ్యవస్థపై ఐరావతి కార్వే చేసిన అధ్యయనంలో ఎన్ని సాంస్కృతిక మండలాలను పోల్చారు ?

- (1) ఐదు
- (2) మూడు
- (3) నాలుగు
- (4) రెండు

23. భారతీయ ఉమ్మడి కుటుంబ వ్యవస్థను అధ్యయనం చేయడానికి హెచ్.ఎస్. మైనే _____ విధానాన్ని ఉపయోగించారు.

- (1) నిర్మాణ విధుల (స్ట్రక్చరల్ ఫంక్షనల్)
- (2) మార్క్సిస్టువాద (మార్క్సిస్ట్)
- (3) చారిత్రక, సాంస్కృతిక (ఇండలాజికల్)
- (4) స్త్రీవాద (ఫెమినిస్ట్)

24. ఐక్యరాజ్య సమితి 1994 ని ఇలా ప్రకటించింది.

- (1) అంతర్జాతీయ కుటుంబ సంవత్సరం
- (2) అంతర్జాతీయ బాలల సంవత్సరం
- (3) అంతర్జాతీయ వృద్ధుల సంవత్సరం
- (4) అంతర్జాతీయ మహిళా సంవత్సరం

25. కులానికి సంబంధించిన ఏడు సాంస్కృతిక లక్షణాలను వివరించిన రచయిత. 

- (1) లూయిస్ డుమంట్ 
- (2) జె.హెచ్. హట్టన్
- (3) ఎ. బెట్లీ
- (4) పి. సోరోకిన్



26. Who states that the Varna Model has produced a wrong and distorted image of caste ?

- (1) Yogendra Singh 
 (2) G.S. Ghurye
 (3) M.N. Srinivas
 (4) P. Kolenda

27. NCEUS was set up in 2004 to take stock of the _____ economy.

- (1) Formal (2) Informal
 (3) National (4) Global

28. Jan Bremen referred to migrant labour as

- (1) Informal labour
 (2) Unorganized labour
 (3) Footloose labour 
 (4) Casual labour 

29. The dominant trend of migrant labour is

- (1) Seasonal/Circular
 (2) Bonded
 (3) Child
 (4) Women

30. The abbreviation PACS stands for :

- (1) Primary Agricultural Credit Societies
 (2) Primary Agricultural Co-operative Societies
 (3) Primary Agricultural Community Societies
 (4) Primary Agricultural Council Societies

31. Dowry Prohibition Act of 1961, proposes an imprisonment for the term of _____ for giving and taking of dowry.

- (1) 6 months
 (2) 5 years
 (3) 10 years
 (4) 3 years

26. వర్ణ విధానం కుల వ్యవస్థను చాలా తప్పుగా, వక్రీకరించిన చిత్రాన్ని ప్రదర్శించిందని ఎవరు పేర్కొన్నారు ?

- (1) యోగేంద్ర సింగ్ 
 (2) జి. ఎస్. ఘుర్యే
 (3) ఎం.ఎన్. శ్రీనివాస్
 (4) పి. కోలెండ

27. _____ ఆర్థిక వ్యవస్థను అంచనా వేయడానికి 2004 లో NCEUS ఏర్పాటు చేయబడింది.

- (1) అధికారిక (2) అనధికారిక
 (3) జాతీయ (4) ప్రపంచ

28. జాన్ బ్రెమెన్ అనే రచయిత వలస కార్మికులను ఇలా పేర్కొన్నాడు.

- (1) అనధికారిక కార్మికులు
 (2) అసంఘటిత కార్మికులు
 (3) అస్థిర (ఫుట్లోజ్) కార్మికులు
 (4) దినసరి సాధారణ కార్మికులు

29. వలస కార్మికుల ప్రధాన ధోరణి

- (1) ఋతుసంబంధ (సీజనల్/సర్క్యులర్)
 (2) అనుబంధ/వెట్టి
 (3) బాల
 (4) మహిళా

30. PACS సంక్షిప్తద విస్తరణ.

- (1) ప్రాథమిక వ్యవసాయ పరపతి సంఘాలు
 (2) ప్రాథమిక వ్యవసాయ సహకార సంఘాలు
 (3) ప్రాథమిక వ్యవసాయ కమ్యూనిటీ సంఘాలు
 (4) ప్రాథమిక వ్యవసాయ కౌన్సిల్ సంఘాలు

31. వరకట్న నిషేధ చట్టం 1961, వరకట్నం ఇచ్చిన మరియు తీసుకున్నచో _____ జైలు శిక్షను ప్రతిపాదించింది.

- (1) 6 నెలల 
 (2) 5 సంవత్సరాల
 (3) 10 సంవత్సరాల
 (4) 3 సంవత్సరాల



32. The Government of India under the Land Acquisition Act of _____ can acquire land for public purposes and for companies.

- (1) 1894 (2) 1994
(3) 1898 (4) 1998



33. In the context of women's rights, the Rukhmabai case of 1885 revolved around the aspects of

- (1) Women's right to education
(2) Women's right to work
(3) Restitution of conjugal rights
(4) Women's right to health

34. Social stratification is about

- (1) Hierarchy
(2) Difference
(3) Social inclusion
(4) Hierarchy and difference

35. Schedule II, Section 6 of NREGA, stipulates that at least one-third of the beneficiaries must be

- (1) Women (2) Youth
(3) Elderly (4) Men

36. The Anti-Arrack Movement, which called for total alcohol prohibition was mobilized in the State of _____

- (1) Maharashtra
(2) Tamil Nadu
(3) Andhra Pradesh
(4) Madhya Pradesh



37. The Immoral Traffic Prevention Act (1956) in India primarily addresses

- (1) Child Labour
(2) Domestic Violence
(3) Trafficked Women
(4) Traffic Violation

32. _____ భూ సేకరణ చట్టం ప్రకారం భారత ప్రభుత్వం ప్రజా ప్రయోజనాల కోసం మరియు కంపెనీల ఏర్పాటు కోసం భూమిని సేకరించవచ్చు.

- (1) 1894 (2) 1994
(3) 1898 (4) 1998

33. మహిళల హక్కుల నేపథ్యంలో, 1885 నాటి రుక్మాబాయి కేసు ఈ అంశాల చుట్టూ తిరుగుతుంది.

- (1) స్త్రీల విద్య హక్కు
(2) స్త్రీల పని చేసే హక్కు
(3) వైవాహిక హక్కు పునరుద్ధరణ
(4) మహిళల ఆరోగ్య హక్కు



34. సామాజిక స్తరీకరణ అంటే ?

- (1) క్రమానుగత శ్రేణి
(2) వ్యత్యాసం
(3) సామాజిక సమ్మిళితం
(4) క్రమానుగత శ్రేణి మరియు వ్యత్యాసం

35. NREGA లోని షెడ్యూల్ II, సెక్షన్ 6 ప్రకారం లబ్ధిదారులలో కనీసం మూడింట ఒక వంతు తప్పనిసరిగా వీరు ఉండాలి.

- (1) స్త్రీలు (2) యువత
(3) వృద్ధులు/పెద్దవారు (4) పురుషులు

36. సంపూర్ణ మద్యపాన నిషేధం కోసం పిలుపునిచ్చిన సారా వ్యతిరేక ఉద్యమం క్రింది ఏ రాష్ట్రంలో సమీకరించబడింది ?

- (1) మహారాష్ట్ర
(2) తమిళనాడు
(3) ఆంధ్రప్రదేశ్
(4) మధ్యప్రదేశ్

37. భారతదేశంలో అనైతిక చర్యల నిరోధక చట్టం (1956) ప్రధానంగా ఏ విషయంలో ప్రస్తావించబడింది ?

- (1) బాల కార్మికులు
(2) గృహ హింస
(3) అక్రమ రవాణా చేయబడిన మహిళలు
(4) ట్రాఫిక్ నిబంధనల ఉల్లంఘన





38. Satyashodhak Samaj (Truth Seeking Society) was founded by _____ in 1873.

- (1) Dr. B.R. Ambedkar 
 (2) Mahatma Gandhi
 (3) Mahatma Jyotirao Phule
 (4) E.V.R. Periyar

39. _____ Committee was constituted to review the concept of the poverty line in 2005.

- (1) Rangarajan Committee
 (2) Saxena Committee
 (3) Lakdawala Committee
 (4) Suresh Tendulkar Committee

40. The Occupational Safety, Health and Working Conditions Code, received assent of the President in the year

- (1) 2020  (2) 2021
 (3) 2018  (4) 2019

41. Ela Bhatt was the founding member of

- (1) Self-Employed Women's Association
 (2) Stree Mukti Sangatan
 (3) Stree Mukti Sangharsh
 (4) Forum Against Oppression of Women

42. The abbreviation of NFHS stands for

- (1) National Financial Health Survey
 (2) National Fiscal Health Survey
 (3) National Family Health Survey
 (4) National Family Household Survey

43. _____ fund has been set up by the Government of India to address the safety and security of women.

- (1) Nirbhaya (2) Beti Bachao
 (3) Nari Shakti (4) Swadhar

38. సత్యశోధక్ సమాజ్ (సత్య శోధన సంఘం) 1873 లో _____ చే స్థాపించబడింది. 

- (1) డాక్టర్ బి.ఆర్. అంబేద్కర్
 (2) మహాత్మా గాంధీ
 (3) మహాత్మా జ్యోతిరావు ఫూలే
 (4) ఇ.వి.ఆర్. పరియార్

39. 2005 లో దారిద్ర్య రేఖ భావనను సమీక్షించడానికి _____ కమిటీని ఏర్పాటుచేశారు.

- (1) రంగరాజన్ కమిటీ
 (2) సక్సేనా కమిటీ
 (3) లక్ష్మణ్ కమిటీ
 (4) సురేశ్ టెండూల్కర్ కమిటీ

40. వృత్తిపర భద్రత, ఆరోగ్యం, పని పరిస్థితుల (ఆక్యుపేషనల్ సేఫ్టీ, హెల్త్ మరియు వర్కింగ్ కండిషన్స్) కోడ్, ఈ సంవత్సరంలో రాష్ట్రపతి చేత ఆమోదం పొందింది.

- (1) 2020 (2) 2021
 (3) 2018 (4) 2019

41. ఇలా భట్ దీని వ్యవస్థాపక సభ్యురాలు.

- (1) మహిళా స్వయం ఉపాధి సంఘం
 (2) స్త్రీ ముక్తి సంఘటన్
 (3) స్త్రీ ముక్తి సంఘర్ష్
 (4) మహిళల అణచివేత వ్యతిరేక వేదిక

42. NFHS అనే సంక్షిప్త పదం విస్తరణ.

- (1) నేషనల్ ఫైనాన్షియల్ హెల్త్ సర్వే
 (2) నేషనల్ ఫిస్కల్ హెల్త్ సర్వే
 (3) నేషనల్ ఫామిలీ హెల్త్ సర్వే
 (4) నేషనల్ ఫామిలీ హౌస్‌హోల్డ్ సర్వే 

43. భారత ప్రభుత్వం మహిళల భద్రత మరియు రక్షణ సమస్యల పరిష్కారానికి _____ నిధిని ఏర్పాటు చేసింది.

- (1) నిర్భయ (2) బేటీ బచావో
 (3) నారీ శక్తి (4) స్వధార్



44. Government of India's Programme launched in 2018 to improve nutritional outcomes for children is

- (1) Applied Nutrition Programme
- (2) Poshan Abhiyan
- (3) Special Nutrition Programme
- (4) Mid-day Meal Programme



45. Saansad Adarsh Gram Yojana (SAGY) was launched in

- | | |
|----------|----------|
| (1) 2015 | (2) 2014 |
| (3) 2016 | (4) 2017 |

46. Prof. M. Yunus and Grameen Bank were awarded the Nobel Peace Prize in

- | | |
|----------|----------|
| (1) 2006 | (2) 2005 |
| (3) 2004 | (4) 2003 |

47. Rashtriya Mahila Kosh extends loans to

- (1) Self-Help Groups
- (2) Microfinance Institutions
- (3) Joint Liability Groups
- (4) Women's Informal Groups

48. Which is India's only women-run independent rural newspaper ?

- (1) Dainik Bhaskar
- (2) Manorama
- (3) Khabar Lahariya
- (4) Savera



49. In 1974, SEWA Bank was established to provide credit to poor women for

- (1) Economic Activities
- (2) Educational Activities
- (3) Personal Use
- (4) Medical Use

44. 2018 లో భారత ప్రభుత్వం పిల్లలకు పోషకాహార విలువలను మెరుగుపరచడానికి ప్రారంభించిన కార్యక్రమం.

- (1) అనువర్తిత పోషకాహార కార్యక్రమం (అప్లైడ్ న్యూట్రీషన్ ప్రోగ్రామ్)
- (2) పోషణ్ అభియాన్
- (3) ప్రత్యేక పోషకాహార కార్యక్రమం
- (4) మధ్యాహ్న భోజన కార్యక్రమం



45. సన్సద్ ఆదర్శ గ్రామ్ యోజన (SAGY) ఈ సంవత్సరంలో ప్రారంభించబడింది.

- | | |
|----------|----------|
| (1) 2015 | (2) 2014 |
| (3) 2016 | (4) 2017 |

46. ప్రొఫెసర్. యం. యూనస్ మరియు గ్రామీణ బ్యాంకుకు నోబెల్ శాంతి బహుమతి లభించిన సంవత్సరం

- | | |
|----------|----------|
| (1) 2006 | (2) 2005 |
| (3) 2004 | (4) 2003 |

47. రాష్ట్రీయ మహిళా కోష్ నీరికి రుణాలను అందిస్తుంది.

- (1) స్వయం సహాయక బృందాలు
- (2) మైక్రోఫైనాన్స్ సంస్థలు
- (3) జాయింట్ లయబిలిటీ గ్రూప్స్
- (4) మహిళల అనధికారిక సమూహాలు

48. భారతదేశంలో మహిళలు స్వతంత్రంగా నడిపే ఏకైక గ్రామీణ వార్తాపత్రిక ఏది ?

- (1) దైనిక్ భాస్కర్
- (2) మనోరమ
- (3) ఖబర్ లహరియా
- (4) సవేరా



49. 1974 లో స్థాపించబడిన SEWA బ్యాంక్ పేద మహిళలకు పరపతి (క్రెడిట్) దేని కోసం అందిస్తుంది ?

- (1) ఆర్థిక కార్యకలాపాలు
- (2) విద్యా కార్యకలాపాలు
- (3) వ్యక్తిగత ఉపయోగం
- (4) వైద్య ఉపయోగం



50. What is an example of Consumer Generated Media ? 

- (1) Newspaper
- (2) Television
- (3) Social Media Post
- (4) Advertisement

51. The abbreviation of OTT in digital media stands for

- (1) Over The Top
- (2) Online Television Transmission
- (3) Original Television Transmission
- (4) Online Transmission Telecommunication

52. The new name of Facebook Company is

- (1) Infinity
- (2) Meta
- (3) Tencent
- (4) Alphabet

53. The Right to Information (RTI) Act was passed in the year

- (1) 2004
- (2) 2005
- (3) 2006
- (4) 2003

54. What is the name of the Act on data protection and privacy of the European Union ?

- (1) General Data Protection Regulation
- (2) Data Processing Protection Regulation 
- (3) Right to Erasure Regulation
- (4) EU Data Protection Directive

50. కన్సూమర్ జనరేటెడ్ మీడియాకు ఉదాహరణ ఏమిటి ? 

- (1) వార్తాపత్రిక
- (2) టెలివిజన్
- (3) సోషల్ మీడియా పోస్ట్
- (4) ప్రకటన

51. డిజిటల్ మీడియాలో OTT అనే సంక్షిప్త పదం విస్తరణ.

- (1) ఓవర్ ది టాప్
- (2) ఆన్లైన్ టెలివిజన్ ట్రాన్స్మిషన్
- (3) ఒరిజినల్ టెలివిజన్ ట్రాన్స్మిషన్
- (4) ఆన్లైన్ ట్రాన్స్మిషన్ టెలికమ్యూనికేషన్

52. ఫేస్బుక్ కంపెనీ కొత్త పేరు.

- (1) ఇన్ఫినిటీ
- (2) మెటా
- (3) టెన్సెంట్
- (4) ఆల్ఫాబెట్

53. సమాచార హక్కు చట్టం (RTI) ఆమోదించబడిన సంవత్సరం. 

- (1) 2004
- (2) 2005
- (3) 2006
- (4) 2003

54. యూరోపియన్ యూనియన్కు సంబంధించిన సమాచార (డేటా) రక్షణ మరియు గోప్యతకు సంబంధించిన చట్టాన్ని ఏమని అంటారు ?

- (1) సాధారణ సమాచార (డేటా) రక్షణ నిబంధన
- (2) సమాచార ప్రక్రియ రక్షణ నిబంధన (డేటా ప్రాసెసింగ్ ప్రొటెక్షన్ రెగ్యులేషన్)
- (3) చెరిపివేసి హక్కు నిబంధన (రైట్ టు ఎరేజర్ రెగ్యులేషన్)
- (4) యూరోపియన్ యూనియన్ డేటా రక్షణ నిర్దేశం



55. The short posts shared on the Twitter social networking site are known as
- (1) Reels  (2) Tweets
(3) Threads  (4) Hashtags

56. _____ is an alternate grievance redressal mechanism for resolving petty cases faced by women at the local level.

- (1) Lok Adalat
(2) Mission Shakti
(3) Samarthya Adalat
(4) Nari Adalat

57. What is a child as per the POSCO Act ?

- (1) Below 18 years of age
(2) Below 16 years of age
(3) Below 15 years of age
(4) Below 14 years of age

58. The International Day of Persons with Disabilities is celebrated on

- (1) 6th December
(2) 26th December
(3) 1st December
(4) 3rd December

59. The 2030 Agenda for Sustainable Development, UN is based on the principle of 

- (1) No one is unequal
(2) Leave no one behind
(3) All of us together
(4) Development for all

55. ట్వీట్టర్ సోషల్ నెట్వర్కింగ్ సైట్‌లో షేర్ చేసే చిన్న పోస్ట్‌లను ఏమని అంటారు ?

- (1) రీల్స్ (2) ట్వీట్లు
(3) థ్రెడ్లు (4) హ్యాష్‌ట్యాగ్‌లు

56. _____ అనేది స్థానిక స్థాయిలో మహిళలు ఎదుర్కొంటున్న చిన్న చిన్న తగాదాల పరిష్కారానికి ప్రత్యామ్నాయ క్లెయిమ్‌వారణ యంత్రాంగం.

- (1) లోక్ అదాలత్ 
(2) మిషన్ శక్తి
(3) సామర్థ్య అదాలత్
(4) నారీ అదాలత్

57. పాస్కో చట్టం ప్రకారం పిల్లలంటే

- (1) 18 సంవత్సరాల కంటే తక్కువ వయస్సున్న వారు
(2) 16 సంవత్సరాల కంటే తక్కువ వయస్సున్న వారు
(3) 15 సంవత్సరాల కంటే తక్కువ వయస్సున్న వారు
(4) 14 సంవత్సరాల కంటే తక్కువ వయస్సున్న వారు

58. అంతర్జాతీయ వికలాంగుల దినోత్సవాన్ని _____ న జరుపుకుంటారు.

- (1) డిసెంబర్ 6 
(2) డిసెంబర్ 26
(3) డిసెంబర్ 1
(4) డిసెంబర్ 3

59. ఐక్యరాజ్య సమితి సుస్థిరాభివృద్ధి ఎజెండా 2030 ఈ సూత్రంపై ఆధారపడింది.

- (1) ఎవరూ అసమానులు కాదు (నోవన్ ఈస్ అసీక్వల్)
(2) ఎవరినీ వెనుకబెడనీయవద్దు (లీవ్ నోవన్ బిహైండ్)
(3) మనమందరం కలిసి ఉన్నాం (ఆల్ ఆఫ్ అస్ టుగెదర్)
(4) అందరికీ అభివృద్ధి (డెవలప్మెంట్ ఫర్ ఆల్)



60. A baby lying calmly with its eye open and focused is in which of the following state ?

- (1) Sleeping 
- (2) Crying
- (3) Alert inactivity
- (4) Waking activity

61. The development of zygote completes by

- (1) 1 week after conception
- (2) 2 weeks after conception
- (3) 3 weeks after conception
- (4) 4 weeks after conception

62. The most widely used criteria for deciding whether a person has reached adulthood is

- (1) Role Transition
- (2) Stagnation
- (3) Leadership
- (4) Imagination

63. Parents with the following parenting style are warm and caring but exert little control over their children

- (1) Indifferent – uninvolved
- (2) Authoritative 
- (3) Authoritarian
- (4) Indulgent – permissive

64. The Selman's Stage of self-reflectiveness is seen in the age of

- (1) 3-6 years
- (2) 4-9 years
- (3) 7-12 years
- (4) 10-15 years

60. కళ్ళు తెరిచి, ఏకాగ్రతతో ప్రశాంతంగా పడుకున్న శిశువు కింది వాటిలో ఏ స్థితిలో ఉన్నట్లు ?

- (1) నిద్రపోతున్న 
- (2) ఏడుస్తున్న
- (3) అప్రమత్త నిష్క్రియ
- (4) మేల్కొనే కార్యాచరణ

61. జైగోట్ అభివృద్ధి దీనితో పూర్తవుతుంది.

- (1) గర్భం దాల్చిన 1 వారం తర్వాత
- (2) గర్భం దాల్చిన 2 వారాల తర్వాత
- (3) గర్భం దాల్చిన 3 వారాల తర్వాత
- (4) గర్భం దాల్చిన 4 వారాల తర్వాత

62. ఒక వ్యక్తి వయోజన దశకు చేరుకున్నాడో లేదో నిర్ణయించడానికి వాడే ఎక్కువ ప్రచారంలో ఉన్న ప్రమాణం

- (1) పాత్ర పరివర్తన
- (2) స్తబ్ధత
- (3) నాయకత్వం
- (4) ఊహ

63. క్రింది వాటిలో ఏ సంతాన శైలి కలిగిన తల్లిదండ్రులు వారి పిల్లల ఎడల అతి ప్రేమ, ఎక్కువ శ్రద్ధ కలిగి వారిపై తక్కువ నియంత్రణ కలిగి ఉంటారు ?

- (1) ఉదాసీనత-పట్టించుకోని (ఇండిఫరెంట్ -అన్ ఇన్వోల్వ్డ్)
- (2) అధికారయుత (అథారిటేటివ్)
- (3) అధికారవాది (అథారిటేరియన్)
- (4) అధిక శ్రద్ధ-అనుమతులిచ్చే (ఇండల్జెంట్ -పర్మిసివ్)

64. సెల్మాన్ సూచించిన స్వీయ ఆలోచన దశ ఏ వయస్సులో కనిపిస్తుంది ?

- (1) 3-6 సంవత్సరాలు 
- (2) 4-9 సంవత్సరాలు
- (3) 7-12 సంవత్సరాలు
- (4) 10-15 సంవత్సరాలు



65. Choose the correct combination for signs of depression.

- (1) False beliefs, disorganized thinking, hallucinations
- (2) Self-doubt, illogical thinking, feeling very happy
- (3) Sweating, breathing rapidly, feeling weak
- (4) Threats of suicide, feeling helplessness, change in eating and sleeping habits

66. Individuals with mental retardation have IQ score of

- | | | |
|--------|--|--------|
| (1) 90 | | (2) 80 |
| (3) 70 | | (4) 60 |

67. The collection of physical changes at higher rate in early adolescence is known as

- (1) Puberty
- (2) Menarche
- (3) Growth
- (4) Development

68. Qualities of good ECCE teacher is/ are

- A. Patience
- B. Support
- C. Confident about one's abilities

Choose the correct answer.

- (1) A only
- (2) A and B only
- (3) A and C only
- (4) A, B and C

65. కుంగుబాటుతనాన్ని సూచించే సరైన సంకేతాల కలయికను ఎంచుకోండి.

- (1) తప్పుడు నమ్మకాలు, క్రమరాహిత్య ఆలోచనలు, నిభ్రాంతులు
- (2) స్వీయ అనుమానాలు, తర్క రహిత ఆలోచనలు, చాలా సంతోషపడటం
- (3) చెమటలు పట్టడం, వేగంగా శ్వాస తీసుకోవడం, నిరసంగా కనిపించడం
- (4) ఆత్మహత్య బెదిరింపులు, నిస్సహాయత అనుభూతి, ఆహారం నిద్ర అలవాట్లలో మార్పు

66. మానసిక వైకల్యం (మెంటల్ రిటార్డేషన్) ఉన్న వ్యక్తులు ఈ IQ స్కోర్ కలిగి ఉంటారు.

- | | |
|--------|--------|
| (1) 90 | (2) 80 |
| (3) 70 | (4) 60 |

67. కౌమారదశ ప్రారంభంలో అధిక స్థాయిలో శారీరక మార్పులు చోటుచేసుకోవడాన్ని ఏమంటారు ?

- (1) యుక్తవయస్సు (ప్యూబర్టీ)
- (2) రజస్వల (మెనార్చే)
- (3) పెరుగుదల (గ్రోత్)
- (4) వికాసం (డెవలప్ మెంట్)

68. మంచి ఇ సి సి ఇ (ECCE) టీచర్ యొక్క లక్షణాలు

- A. సహనం
- B. మద్దతు
- C. సామర్థ్యాలపై నమ్మకం

సరైన సమాధానాన్ని ఎంచుకోండి.

- (1) A మాత్రమే
- (2) A మరియు B మాత్రమే
- (3) A మరియు C మాత్రమే
- (4) A, B మరియు C



69. Creating an environment of responsible and co-operative roles in daily routines helps the children in
- (1) Physical development 
- (2) Cognitive development
- (3) Language development
- (4) Social and emotional development
70. The purpose of maintaining records and reports in ECCE Centre is
- A. Satisfying the legal requirements of the State
- B. Helping in proper administration
- C. Providing data for further research
- D. To enhance the fees
- Which of the statements are correct ?
- (1) A, B and C are correct
- (2) B, C and D are correct
- (3) A, C and D are correct
- (4) A, B, C and D are correct
71. The principle of maintaining regularity of physical activity; with frequent short periods each day is referred as
- (1) Time 
- (2) Type 
- (3) Intensity
- (4) Frequency

69. రోజువారీ దినచర్యలలో బాధ్యతాయుతమైన, సహకార పాత్రల వాతావరణాన్ని కల్పించడం వలన పిల్లలకు ఏ విషయంలో సహాయపడుతుంది ?

- (1) భౌతికవికాసం 
- (2) సంజ్ఞానాత్మక వికాసం
- (3) భాషా వికాసం
- (4) సామాజిక, భావోద్వేగ వికాసం

70. ఇ సి సి ఇ (ECCE) సెంటర్‌లో రికార్డులు, నివేదికలను నిర్వహించే ఉద్దేశం

- A. రాష్ట్ర న్యాయపరమైన/చట్టపరమైన అవసరాలు తీర్చడం కోసం
- B. సక్రమ పాలనకు సహాయం
- C. తదుపరి పరిశోధనల కోసం సమాచారం అందించడం
- D. ఫీజులను పెంచడానికి

ఈ క్రింది వాటిలో ఏ వ్యాఖ్యలు సరైనవి ?

- (1) A, B మరియు C సరైనవి 
- (2) B, C మరియు D సరైనవి
- (3) A, C మరియు D సరైనవి
- (4) A, B, C మరియు D సరైనవి

71. ప్రతిరోజు క్రమం తప్పకుండా తక్కువ వ్యవధులలో తరచుగా శారీరక శ్రమ నిర్వహించే సూత్రం

- (1) సమయం
- (2) రకం
- (3) తీవ్రత
- (4) తరచుదనం



72. Children usually resent and get annoyed when their parents or caregivers show more interest or pay more attention to other children, it is 

- (1) Aggression
- (2) Jealousy
- (3) Love and affection
- (4) Anger

73. The following discipline technique produces better results than the other techniques

- (1) Authoritarian
- (2) Democratic
- (3) Permissive
- (4) Severe punishment

74. The following is not the contributions of play to children's development

- (1) Learning to be social
- (2) Moral standards
- (3) Learning to be isolated
- (4) Physical development

75. Which of the following method discovers significant influences of past and present that operate on a child ?

- (1) Incidental Observation 
- (2) Controlled Observation
- (3) Case – history Method
- (4) Projective Method

72. పిల్లలు వారి తల్లిదండ్రులు లేదా సంతానంపై ఇతర పిల్లలపై ఎక్కువ ఆసక్తి లేదా ఎక్కువ శ్రద్ధ చూపినప్పుడు సాధారణంగా అట్టి పిల్లలు ఆగ్రహం మరియు చిరాకు పడతారు. దీనిని

- (1) దూకుడు/దౌర్జన్యశీలత 
- (2) అసూయ
- (3) ప్రేమ, ఆప్యాయత
- (4) కోపం

73. ఈ క్రింది క్రమశిక్షణా పద్ధతి, ఇతర పద్ధతుల కంటే మంచి ఫలితాలనిస్తుంది.

- (1) నిరంకుశత్వ
- (2) ప్రజాస్వామిక
- (3) అనుమతించదగిన
- (4) కఠినమైన శిక్ష

74. పిల్లల వికాసంలో ఆట/క్రీడా దీనికి దోహదం చేయదు.

- (1) సామాజికంగా ఉండటం నేర్చుకోవడం
- (2) నైతిక ప్రమాణాలు
- (3) ఒంటరిగా ఉండటం నేర్చుకోవడం
- (4) శారీరక అభివృద్ధి

75. ఈ క్రింద ఇవ్వబడిన ఏ పద్ధతిలో శిశువు పూర్వ మరియు ప్రస్తుత ప్రభావాలు కనుగొనబడుతాయి ?

- (1) సంఘటన పరిశీలన 
- (2) నియంత్రిత పరిశీలన
- (3) వ్యక్తి (కేసు) చరిత్ర అధ్యయన పద్ధతి
- (4) ప్రక్షేపక పద్ధతి



76. Arrange the following stages in the correct sequence of Language Development in a child.
 A. Babbling stage
 B. Stage of Verbal Comprehension
 C. Sound Imitation Stage 
 D. Pre-Language Stage 
 Choose the correct option.
 (1) A, C, B, D (2) D, A, C, B
 (3) D, A, B, C (4) A, B, C, D
77. Life begins at the following
 (1) Conception
 (2) Neonate
 (3) Infancy
 (4) Early childhood
78. Ego-Centrism stage is related to which of the following ?
 (1) Sensory Motor Stage
 (2) Formal Operational Stage
 (3) Pre-Operational Stage
 (4) Concrete Operational Stage
79. Industry versus inferiority in Erikson's Theory of Psychosocial Development is related to which of the following age group ?
 (1) 18 months to 3 years
 (2) 3 to 6 years
 (3) 12 to 19 years 
 (4) 6 to 12 years
80. Below average IQ comes under which range ?
 (1) Between 51 – 70
 (2) Between 71 – 80
 (3) Between 81 – 90
 (4) Between 91 – 110

76. శిశువులోని ఈ క్రింది భాష అభివృద్ధి దశలను క్రమపద్ధతిలో అమర్చండి.
 A. ముద్దు పలుకుల దశ
 B. శబ్ద గ్రహ్యక దశ 
 C. శబ్దానుకరణ దశ 
 D. పూర్వ భాష దశ
 సరియైన జవాబును ఎంచుకోండి.
 (1) A, C, B, D (2) D, A, C, B
 (3) D, A, B, C (4) A, B, C, D
77. జీవితం దీనితో ప్రారంభం అవుతుంది.
 (1) గర్భ ధారణ
 (2) నవజాత శిశువు
 (3) శైశవ దశ
 (4) పూర్వ బాల్య దశ
78. “అహం కేంద్రిత దశ” ఈ క్రింది దశలలో, దేనికి సంబంధించినది ?
 (1) జ్ఞానేంద్రియ చాలక దశ
 (2) అమూర్త ప్రచాలక దశ
 (3) పూర్వ ప్రచాలక దశ
 (4) మూర్త ప్రచాలక దశ
79. ఎరిక్సన్ మనోసాంఘిక వికాస సిద్ధాంతం ప్రకారం శ్రమశీలత v/s నూన్యత ఈ క్రింది వాటిలో ఏ వయస్సులో కనబడుతుంది ?
 (1) 18 నెలల నుండి 3 సంవత్సరాలు
 (2) 3 నుండి 6 సంవత్సరాలు
 (3) 12 నుండి 19 సంవత్సరాలు
 (4) 6 నుండి 12 సంవత్సరాలు
80. సగటు కంటే తక్కువ ప్రజ్ఞ కలవారు ఈ క్రింది ప్రజ్ఞాలబ్ధిని కలిగి ఉంటారు.
 (1) 51 – 70 మధ్య 
 (2) 71 – 80 మధ్య 
 (3) 81 – 90 మధ్య
 (4) 91 – 110 మధ్య



81. Colostrum is the milk of

- (1) Lactation period
- (2) Initial few days 
- (3) Initial few hours
- (4) Only one day

82. For children of 3 to 6 years age access to free, safe and high quality ECCE at Anganwadis/Pre-school/Balvatika is

- (1) Fundamental Learning
- (2) Preparatory Class
- (3) Universal Access
- (4) Multifaceted

83. Early childhood care and education is

- (1) A balanced play and activity based program which provides a stimulating environment for language, intellectual, social, educational and physical development of a child
- (2) A syllabus bound program for teaching 3R's
- (3) A program for teaching, reading, writing arithmetic which is to be done in primary grades
- (4) A downward extension of the primary grades

84. Early childhood education provides

- (1) Physical development
- (2) Psychological development
- (3) Social development 
- (4) Overall development

81. 'కొలోస్ట్రమ్' అనే పాలు

- (1) చనుబాలిచ్చే కాలం
- (2) చనుబాలిచ్చే కొద్ది కాలం 
- (3) చనుబాలిచ్చే కొద్ది గంటలు
- (4) చనుబాలిచ్చే ఒక్క రోజు మాత్రమే

82. 3 నుండి 6 సంవత్సరాల వయస్సు గల పిల్లలకు ఉచిత, సురక్షిత, ఉత్తమ నాణ్యత గల ప్రారంభ బాల్య సంరక్షణ విద్యను అంగన్ వాడీలు/పూర్వ పాఠశాల, బాలవాటికలలో నిర్వహించడం/ అమలుపరచడం అనేది

- (1) ప్రాథమిక అభ్యసనం
- (2) సన్నాహక తరగతి
- (3) సార్వత్రిక అందుబాటు
- (4) బహుముఖాలు

83. ప్రారంభ బాల్య సంరక్షణ విద్య అనేది

- (1) ఉత్తేజపూరితమైన వాతావరణం కల్పించడం ద్వారా భాష, శారీరక, మానసిక, సామాజిక విద్యా అభివృద్ధికి సమతుల్య క్రిడా కార్యచరణ ఆధారిత కార్యక్రమం
- (2) 3R'లు బోధించే విషయం ఆధారిత కార్యక్రమం 
- (3) ప్రాథమిక దశలో చదవడం, వ్రాయడం, అంక గణితం నేర్పే కార్యక్రమం
- (4) ప్రాథమిక దశకి పూర్వం ఉండే గ్రేడ్లు

84. ప్రారంభ బాల్య విద్య కల్పించేది

- (1) శారీరక వికాసం
- (2) మానసిక వికాసం
- (3) సామాజిక వికాసం
- (4) సర్వతోముఖాభివృద్ధి



85. A set of special instrumental materials for children called Gifts was developed by

- (1) Pestalozzi
- (2) Froebel
- (3) Rousseau
- (4) Dewey



86. ICDS stands for

- (1) Internal Child Development Services
- (2) International Child Development Services
- (3) Indian Child Development Services
- (4) Integrated Child Development Services

87. The following vitamin is involved in the malnutrition and multiplication of cells and its deficiency causes certain anemia especially in infants

- (1) Folic acid
- (2) Vitamin C
- (3) Vitamin B12
- (4) Vitamin B1



88. ECCE Curriculum is

- (1) Age and growth appropriate
- (2) Growth and development appropriate
- (3) Age and interest appropriate
- (4) Age and development appropriate

85. పిల్లలకు ప్రత్యేకమైన సాధనాల బహుమతుల సెట్ను రూపొందించినది.



- (1) పెస్టాలజీ
- (2) ఫ్రోబెల్
- (3) రూసో
- (4) డ్యూయీ

86. ఐ. సి. డి. ఎస్. (ICDS) అనేది

- (1) అంతర్గత బాలల అభివృద్ధి సేవలు
- (2) అంతర్జాతీయ బాలల అభివృద్ధి సేవలు
- (3) భారతీయ బాలల అభివృద్ధి సేవలు
- (4) సమీకృత బాలల అభివృద్ధి సేవలు

87. క్రింద ఇవ్వబడిన ఏ విటమిన్ లోపం వల్ల శిశువులలో పోషకాహార లోపం మరియు రక్త కణాల విభజనలో లోపం వల్ల కలిగే రక్తహీనత ఏర్పడుతుంది ?

- (1) ఫోలిక్ ఆసిడ్
- (2) విటమిన్ సి
- (3) విటమిన్ బి 12
- (4) విటమిన్ బి 1



88. ECCE ప్రణాళిక అనేది

- (1) వయస్సు, పెరుగుదలకు సరిపోయేది
- (2) పెరుగుదల, వికాసానికి సరిపోయేది
- (3) వయస్సు, ఆసక్తికి సరిపోయేది
- (4) వయస్సు, వికాసానికి సరిపోయేది



89. Percentage of children of pre-school age of 4 years who were in primary school in Telangana is 

- (1) 10.5% (2) 7.9%
(3) 9.5% (4) 5.4%

90. Match the following :

- | | |
|----------------------------|---------------------------------------|
| A. Display Boards | 1. Pictures, photographs, flash cards |
| B. Graphics Media | 2. Models, objects, puppets |
| C. Three Dimensional Media | 3. Chalk boards, bulletin boards |
| D. Projected Media | 4. Slides, TV, video tapes |

Choose the correct answer.

- (1) A-3, B-1, C-2, D-4
(2) A-3, B-2, C-1, D-4
(3) A-1, B-4, C-3, D-2
(4) A-2, B-3, C-4, D-1

91. The biologically active form of Vitamin B6 is

- (1) Pyridoxamine
(2) Pyridoxine Phosphate
(3) Pyridoxal Phosphate
(4) Pyridoxamine Phosphate

92. An example for incomplete protein is

- (1) Milk (2) Gelatin
(3) Meat  (4) Egg

93. The unique elasticity and flow properties of wheat are due to the presence of

- (1) Phytin (2) Dextrin
(3) Bran (4) Gluten

89. తెలంగాణలోని ప్రాథమిక పాఠశాలలో ఉన్న 4 సంవత్సరాల విద్యార్థుల వయస్సు గల పిల్లల శాతం 

- (1) 10.5% (2) 7.9%
(3) 9.5% (4) 5.4%

90. కింది వాటిని జతపర్చండి.

- | | |
|----------------------|-------------------------------------|
| A. ప్రదర్శన బోర్డులు | 1. బొమ్మలు, ఫోటోలు, ఫ్లాష్ కార్డులు |
| B. గ్రాఫిక్ మీడియా | 2. నమూనాలు, వస్తువులు, తోలుబొమ్మలు |
| C. త్రి మితీయ మీడియా | 3. చాక్ బోర్డులు, బులెటిన్ బోర్డులు |
| D. ప్రక్షేపక మీడియా | 4. స్లైడ్లు, టీవీ, వీడియో టేప్లు |

సరియైన జవాబు ఎంచుకోండి.

- (1) A-3, B-1, C-2, D-4
(2) A-3, B-2, C-1, D-4
(3) A-1, B-4, C-3, D-2
(4) A-2, B-3, C-4, D-1

91. విటమిన్ B6 యొక్క జీవసంబంధ క్రియాశీల రూపం

- (1) పిరిడోక్సమైన్
(2) పిరిడోక్సైన్ ఫాస్ఫేట్
(3) పిరిడోక్సల్ ఫాస్ఫేట్
(4) పిరిడోక్సమైన్ ఫాస్ఫేట్

92. అసంపూర్ణ మాంసకృత్తులకు (ప్రోటీన్ కు) ఉదాహరణ.

- (1) పాలు (2) జెలాటిన్
(3) మాంసం (4) గుడ్డు

93. గోధుమలలోని ప్రత్యేక వ్యాకోచత్వం, సాగే లక్షణాలకు కారణం 

- (1) ఫైటిన్ (2) డెక్స్ట్రిన్
(3) బ్రాన్ (4) గ్లూటెన్



94. Golden rice is a genetically engineered (biofortified) rice intended to supply the following vitamin to the body

- (1) Vitamin A (2) Vitamin D
(3) Vitamin E (4) Vitamin K

95. The term _____ refers to the degree to which an ingested nutrient undergoes intestinal absorption and metabolic function or utilization within the body.

- (1) Threshold
(2) Availability
(3) Accessibility
(4) Bioavailability

96. Consider the following nutrients and their rich sources of foods and match them for curing the suitable deficiency disorders.

Nutrients and their sources	Deficiency
A. Energy and Protein – Cereals, Pulses, Fat, Egg, Meat	1. Bleeding gums, Scurvy
B. Vitamin C – Citrus Fruits, Amla and Guava	2. Rickets, Osteomalacia
C. Vitamin D – Eggs, Flesh foods, Sunlight	3. Pernicious, Anemia, Breathlessness, Numbness
D. Vitamin B12 – Yeast, Fermented foods	4. Underweight, Marasmus, Kwashiorkor
	5. Dementia, Diarrhoea, Dermatitis

Choose the correct answer.

- (1) A-1; B-4; C-5; D-3
(2) A-2; B-3; C-5; D-4
(3) A-5; B-2; C-4; D-3
(4) A-4; B-1; C-2; D-3

94. గోల్డెన్ రైస్ అనేది జన్యుపరంగా ఇంజనీరింగ్ చేయబడిన (బయోఫోర్టిఫైడ్) బియ్యం, ఈ విటమిన్ ను శరీరానికి సరఫరా చేయడానికి ఉద్దేశించబడింది.

- (1) విటమిన్ ఎ (2) విటమిన్ డి
(3) విటమిన్ ఇ (4) విటమిన్ కె

95. _____ అనే పదం శరీరంలోకి జీర్ణించబడే పోషక పదార్థం పేగు శోషణ మరియు జీవక్రియ పనితీరుకు లేదా వినియోగానికి లోనయ్యే స్థాయిని సూచిస్తుంది.

- (1) పరిమితి (త్రెషోల్డ్)
(2) లభ్యత
(3) అందుబాటు
(4) జీవ లభ్యత

96. కింద పేర్కొన్న పోషకాలు అవి సమృద్ధిగా లభించే ఆహార పదార్థాలను పరిగణించి, వాటి లోపం వల్ల వచ్చే ఏ రుగ్మతలను నయం చేయడానికి సరిపోతాయో గుర్తించి సరిపోల్చండి.

పోషకాలు, అవి లభించే మూలాలు	లోపం వల్ల వచ్చే రుగ్మతలు
A. శక్తి మరియు మాంసకృత్తులు- తృణధాన్యాలు, వప్పులు, కొవ్వు, గుడ్లు, మాంసం	1. చిగుళ్ళలో రక్తస్రావం, స్కర్వి
B. విటమిన్ - సి ఆమ్ల ఫలాలు, ఉసిరి, జామ	2. రికెట్స్, ఆస్టియోమలాసియా,
C. విటమిన్ డి-గుడ్లు - మాంస పదార్థాలు, సూర్యకాంతి	3. పెరిస్థియస్ రక్తహీనత, శ్వాస ఆడక పోవడం, తిమ్మిరి
D. విటమిన్ B12-ఈస్ట్, పులియబెట్టిన, ఆహార పదార్థాలు	4. తక్కువ బరువు, మరాస్మస్, క్వాషియోర్కర్
	5. మతిమరుపు (డిమెన్షియా) విరేచనాలు (డయేరియా), చర్మ వ్యాధులు (డెర్మటైటిస్)

సరియైన జవాబు ఎంచుకోండి.

- (1) A-1, B-4, C-5, D-3
(2) A-2, B-3, C-5, D-4
(3) A-5, B-2, C-4, D-3
(4) A-4, B-1, C-2, D-3



97. Defatted oil seed cakes obtained after oil extraction are rich in the following nutrient

- (1) Carbohydrate
- (2) Protein
- (3) Fat
- (4) Starch



98. Factors that reduce the digestibility of proteins include :

- A. Pulse proteins having high molecular weight and compact molecules
- B. Presence of trypsin inhibitors and phytin
- C. Milling and decortication of pulses
- D. Germination and fermentation of pulses

Choose the correct option.

- (1) Both A and B
- (2) Both B and C
- (3) Both C and D
- (4) Both D and A

99. Which among the following foods are called Amylase Rich Foods (ARF) ?

- (1) Frosted foods
- (2) Roasted foods
- (3) Toasted foods
- (4) Malted foods

100. Burning feet syndrome is associated with the deficiency of the vitamin

- (1) Niacin
- (2) Vitamin A
- (3) Pantothenic acid
- (4) Folic acid



97. నూనె తీసిన కొవ్వురహిత ఆయిల్ సీడ్ కేక్‌లలో కింది పోషకాలు పుష్కలంగా ఉంటాయి.

- (1) పిండి పదార్థాలు
- (2) మాంసకృత్తులు
- (3) కొవ్వు
- (4) గంజి (స్టార్చ్)



98. ప్రోటీన్లు (మాంసకృత్తుల) జీర్ణతను తగ్గించే కారకాలు

- A. అధిక అణుభారం, పొందికైన అణువులు గల పప్పుధాన్య మాంసకృత్తులు వల్ల ప్రోటీన్లు
- B. ట్రిప్సిన నిరోధకాలు, ఫైటన్ ఉండటం
- C. మిల్లింగ్, పప్పు దినుసుల పొట్టుతీయడం
- D. పప్పుధాన్యాల అంకురోత్పత్తి, కిణ్వ ప్రక్రియ సరియైన జవాబును ఎంచుకోండి.

- (1) A మరియు B రెండూ
- (2) B మరియు C రెండూ
- (3) C మరియు D రెండూ
- (4) D మరియు A రెండూ

99. క్రింది వాటిలో ఏది అమైలేస్ రిచ్ ఫుడ్స్ (ARF) అని పిలుస్తారు ?

- (1) గడ్డకట్టిన ఆహార పదార్థాలు
- (2) వేయించిన ఆహార పదార్థాలు
- (3) కాల్చిన ఆహార పదార్థాలు
- (4) మాల్టెడ్ ఆహార పదార్థాలు



100. పాదాలు/అరికాళ్లలో మంట లక్షణం ఏ విటమిన్ లోపంతో సంబంధం కలిగి ఉంది ?

- (1) నియాసిన్
- (2) విటమిన్ ఎ
- (3) పాంటోథేనిక్ యాసిడ్
- (4) ఫోలిక్ ఆమ్లం



101. Which of the following is an essential fatty acid ?

- (1) Caproic acid
- (2) Uric acid
- (3) Steric acid
- (4) Linoleic acid



102. Partial hydrolysis of starch results in the formation of smaller polymer units of degraded products are known as

- (1) Dextrins
- (2) Non-starch polysaccharides
- (3) Polymerized starch
- (4) Pectin

103. Oedema in kwashiorkor is due to

- (1) Low plasma albumin
- (2) High plasma carbon dioxide
- (3) High blood glucose
- (4) Low nitrous oxide

104. Requirements of Niacin is dependent on this amino acid

- (1) Methionine
- (2) Lysine
- (3) Valine
- (4) Tryptophan



105. Highest energy requirements are needed during

- (1) Pregnancy
- (2) Infancy
- (3) Lactation
- (4) School age

101. క్రింది వాటిలో ముఖ్యమైన కొవ్వు ఆమ్లం ఏది ?

- (1) కాప్రోయిక్ ఆమ్లం
- (2) యూరిక్ ఆమ్లం
- (3) స్టెరిక్ ఆమ్లం
- (4) లినోలెయిక్ ఆమ్లం

102. పిండి (స్టార్చ్) పాక్షిక జల విశ్లేషణ వల్ల ఏర్పడే క్షీణించిన ఉత్పత్తుల యొక్క చిన్న పాలిమర్ యూనిట్లను ఏమంటారు ?

- (1) డెక్స్ట్రీన్స్
- (2) నాన్ స్టార్చ్ పాలిసాకరైడ్లు
- (3) పాలిమరైజ్డ్ స్టార్చ్
- (4) పెక్టిన్లు



103. క్వాషియోర్కోర్లోని ఎడెమాకు కారణం :

- (1) తక్కువ ప్లాస్మా అల్బుమిన్
- (2) అధిక ప్లాస్మా కార్బన్ డై ఆక్సైడ్
- (3) అధిక రక్త గ్లూకోజ్
- (4) తక్కువ నైట్రస్ ఆక్సైడ్

104. నియాసిన్ యొక్క అవసరాలు ఏ ఆమ్లం ఆమ్లం పై ఆధారపడి ఉంటాయి ?

- (1) మెథియోనిన్
- (2) లైసిన్
- (3) వాలైన్
- (4) ట్రిప్టోఫాన్

105. అత్యధిక శక్తి అవసరాలు ఏ సమయంలో అవసరం ?

- (1) గర్భ సమయంలో
- (2) శైశవ దశలో
- (3) చనుబాలిచ్చే సమయంలో
- (4) పాఠశాల వయస్సులో





106. A progressive damage to all three layers of arterial wall with luminal narrowing which evolves as a plaque and can result in rupture and thrombosis manifesting cardiovascular symptoms is known as

- (1) Metabolic Syndrome 
- (2) Hypertension
- (3) Atherosclerosis
- (4) Hyperlipidemia

107. As per the ICMR-NIN Expert Group on Nutrient Requirements for Indians Recommended Dietary Allowances – 2020, Calcium requirement for a pregnant woman is 1000 mg/day, and the requirement for lactating woman is _____ mg/day.

- (1) 800
- (2) 1000
- (3) 1200
- (4) 1400

108. Consider the following statements regarding nutritional requirements for Infants :

- A. Healthy child doubles his birth weight by three months.
- B. The nutritional recommendations for infants are based on total fat content and fatty acid pattern of the average daily intake of human milk.
- C. During the first four months, the baby's blood volume doubles and concentration of iron in hemoglobin falls to about half that was present at birth.
- D. Colostrum is the first immunization to the infant.

Choose the correct answer.

- (1) Both A and B 
- (2) Both B and D
- (3) Both C and D
- (4) Both A and D

106. ధమనుల గోడ యొక్క మూడు పొరలలో క్రమంగా నష్టం వాటిల్లి లూమినల్ సంకుచితం కలిగి, ఒక ఫలకం వలే పరిణామం చెంది అది పగిలిపోయి రక్తస్క్ందముగా (థ్రాంబోసిస్గా) మారే హృదయ రక్తనాళ జబ్బు లక్షణాలను _____ అంటారు.

- (1) మెటాబాలిక్ సిండ్రోమ్
- (2) హైపర్టెన్షన్
- (3) అథెరోస్క్లెరోసిస్
- (4) హైపర్లిపిడెమియా

107. భారతీయులకు పోషకాహార అవసరాలపై ICMR-NIN నిపుణుల బృందం సిఫార్సు చేయబడిన ఆహార అలవెన్సులు-2020 ప్రకారం, గర్భిణి స్త్రీకి కార్షియం అవసరం 1000mg/రోజు, మరియు పాలిచ్చే స్త్రీకి _____ mg/రోజు అవసరం.

- (1) 800 
- (2) 1000
- (3) 1200
- (4) 1400

108. శిశు పోషకాహార అవసరాలకు సంబంధించి కింది ప్రకటనలను పరిగణించండి. కింది ప్రకటనలలో ఏది నిజమైనది ?

- A. ఆరోగ్యవంతమైన పిల్లవాడిలో తన జనన బరువు మూడు నెలలకు రెట్టింపు అవుతుంది.
- B. శిశువు ఒక రోజులో సగటుగా గ్రహించిన తల్లిపాలలోని మొత్తం కొవ్వు పదార్థం, కొవ్వు ఆమ్లాల నమూనాపై శిశువుల పోషకాహార సిఫార్సులు ఆధారపడి ఉంటాయి.
- C. మొదటి నాలుగు నెలల్లో, శిశువు యొక్క రక్త పరిమాణం రెట్టింపు అవుతుంది మరియు హిమోగ్లోబిన్లో ఇనుము యొక్క గాఢత పుట్టినప్పుడు ఉన్న దానిలో సగానికి పడిపోతుంది.
- D. ముగ్గురుపాలు అనేది శిశువుకు మొదటి రోగ నిరోధకత.

సరైన దానిని ఎంచుకోండి. 

- (1) A మరియు B రెండూ
- (2) B మరియు D రెండూ
- (3) C మరియు D రెండూ
- (4) A మరియు D రెండూ



109. The presence of abnormal amount of sugar in the urine is known as

- (1) Ketonuria 
- (2) Glycosuria
- (3) Proteinuria
- (4) Albuminuria

110. Consider the following biochemical tests used in nutrition surveys and match them accordingly :

Nutrient	Method
A. Vitamin A	1. Urine N-methyl nicotinamide
B. Vitamin K	2. Serum albumin
C. Protein	3. Prothrombin time
D. Niacin	4. Serum retinol

Choose the correct answer from the following.

- (1) A-1; B-2; C-3; D-4
- (2) A-3; B-2; C-1; D-4
- (3) A-4; B-3; C-2; D-1
- (4) A-2; B-1; C-4; D-3

111. The tool concerned with the measurement of the variations of the physical dimensions and the gross composition of the human body at different age levels and degrees of nutrition 

- (1) Demi span
- (2) Per capita food consumption
- (3) Clinical assessment
- (4) Nutritional anthropometry

109. మూత్రంలో అసాధారణ మొత్తంలో చక్కెర ఉంటే _____ అంటారు.

- (1) కెటోనూరియా
- (2) గ్లైకోసూరియా 
- (3) ప్రోటీనూరియా
- (4) అల్బ్యూమినూరియా

110. పోషకాహార సర్వేలలో ఉపయోగించే క్రింది జీవరసాయన పరీక్షలను పరిగణించండి మరియు తదనుగుణంగా వాటిని సరిపోల్పండి.

పోషకం	పద్ధతి
A. విటమిన్ A	1. యూరిన్ N-మిథైల్ నికోటిన్యామైడ్
B. విటమిన్ - K	2. సీరం అల్బ్యూమిన్
C. ప్రోటీన్	3. ప్రోథ్రోమిన్ సమయం
D. నియాసిన్	4. సీరం రెటినాల్

సరియైన జవాబును ఎంచుకోండి.

- (1) A-1, B-2, C-3, D-4 
- (2) A-3, B-2, C-1, D-4
- (3) A-4, B-3, C-2, D-1
- (4) A-2, B-1, C-4, D-3

111. భౌతిక కొలతలలో వైవిధ్యాలు, వివిధ వయసులలోని మానవ శరీరం స్థూల కూర్పు పోషకాహార స్థాయిలను కొలవడానికి సంబంధించిన సాధనం

- (1) డెమి స్పాన్
- (2) తలసరి ఆహార వినియోగం
- (3) క్లినికల్ అంచనా
- (4) న్యూట్రిషన్ ఆంథ్రోపొమెట్రీ



112. Which among the following diet survey methods is used to find out the dietary pattern of people residing in hostels / army barracks / orphanages / prisons / old age homes etc., where homogenous group of people take their meals from a common kitchen ?



- (1) Diet history method
- (2) Food inventory method
- (3) Food frequency checklist
- (4) Food expenditure pattern method

113. Which among the following centrally sponsored program of the Government of India, is aimed at all-round development (nutrition, health care and life skills education) of adolescent girls in the age group 11 – 18 years with a special focus on out-of-school girls ?



- (1) Beti Bachao Beti Padhao
- (2) Scheme for Empowerment of Adolescent Girls (SABLA)
- (3) Nutrition Programme for Adolescent Girls (NPAG)
- (4) Girl-Powered Nutrition (GPN) Program

112. హాస్టళ్లు/ఆర్మీ బ్యారక్లు/అనాథ శరణాలయాలు/ జైళ్లు/వృద్ధాశ్రమాలు మొదలైన వాటిలో నివసిస్తూ సామూహిక వంటగది నుండి భోజనం తీసుకునే ఒకే రకమైన వ్యక్తుల ఆహార పద్ధతిని తెలుసుకోవడానికి క్రింది ఆహార (డైట్) సర్వే పద్ధతుల్లో ఏది ఉపయోగించబడుతుంది ?

- (1) డైట్ హిస్టరీ పద్ధతి
- (2) ఆహార జాబితా పద్ధతి
- (3) ఆహార ఫ్రీక్వెన్సీ చెక్‌లిస్ట్ 
- (4) ఆహార వ్యయ నమూనా పద్ధతి

113. కేంద్ర ప్రభుత్వ ప్రాయోజిత కార్యక్రమంలో భాగంగా, భారత ప్రభుత్వం 11-18 సంవత్సరాల మధ్య వయస్సు గల కౌమార బాలికల- ప్రత్యేకంగా పాఠశాల బయట గల బాలికల సర్వతో ముఖాభివృద్ధి (పోషకాహారం, ఆరోగ్య సంరక్షణ, జీవిత నైపుణ్యాల విద్య) లక్ష్యంగా గల సంస్థలు క్రింది వాటిలో ఏది ?

- (1) బేటీ బచావో బేటీ పఢావో
- (2) కౌమార బాలికల సాధికారత పథకం (SABLA)
- (3) కౌమార బాలికల పోషకాహార కార్యక్రమం (NPAG) 
- (4) బాలికల-శక్తి పోషకాహారం (GPN) కార్యక్రమం



114. Consider the following nutritional programmes and match them with the concerned Ministry, organizing and monitoring them :

Programme	Ministry
A. Vitamin A Prophylaxis Programme 	1. Ministry of Women and Child Development
B. ICDS Programme	2. Ministry of Food Processing
C. Mid-day Meal Scheme (PM- POSHAN Scheme)	3. Ministry of Health and Family Welfare
	4. Ministry of Education

Choose the correct option.

- (1) A-3, B-1, C-4
(2) A-2, B-3, C-1
(3) A-4, B-2, C-3
(4) A-3, B-1, C-2

115. According to ICMR, the Ca : P ratio during infancy should be

- (1) 1 : 1 (2) 1 : 1.5
(3) 1 : 2 (4) 1 : 2.5

116. The ocular manifestations of Vitamin A deficiency are collectively called as

- (1) Xerophthalmia
(2) Bitot's spot 
(3) Xeroderma
(4) Phrynoderma

114. కింది పోషకాహార కార్యక్రమాలను పరిగణించి, వాటిని నిర్వహించే/పర్యవేక్షించే సంబంధిత మంత్రిత్వ శాఖతో సరిపోల్చండి.



కార్యక్రమం	మంత్రిత్వ శాఖ
A. విటమిన్ A ప్రోఫిలాక్సిస్ ప్రోగ్రామ్	1. మహిళా మరియు శిశు అభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖ
B. ICDS కార్యక్రమం	2. ఫుడ్ ప్రాసెసింగ్ మంత్రిత్వ శాఖ
C. మధ్యాహ్న భోజన పథకం (పి.ఎం-పోషణ పథకం)	3. ఆరోగ్య, కుటుంబ సంక్షేమ మంత్రిత్వ శాఖ
	4. విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ

సరియైన జవాబును ఎంచుకోండి.

- (1) A-3, B-1, C-4
(2) A-2, B-3, C-1
(3) A-4, B-2, C-3
(4) A-3, B-1, C-2

115. ICMR ప్రకారం బాల్యంలో Ca : P నిష్పత్తి ఎంత ఉండాలి ?

- (1) 1 : 1 (2) 1 : 1.5
(3) 1 : 2 (4) 1 : 2.5

116. విటమిన్ A లోపం వల్ల కలిగే కంటి సంబంధ వ్యక్తీకరణలను సమిష్టిగా ఏమంటారు ? 

- (1) జిరోప్తాల్మియా
(2) బీటాట్స్ స్పాట్
(3) జిరోడెర్మా
(4) ఫ్రీనోడెర్మా



117. The tool used for early detection of growth faltering and prevention of malnutrition in the Anganwadi centers is 

- (1) Diet Survey
- (2) Clinical symptoms observation
- (3) Biochemical analysis
- (4) Growth monitoring

118. The Indian organization pioneered in green revolution is

- (1) ICMR
- (2) ICAR
- (3) ICSSR
- (4) NIN

119. Dietary requirements and nutritive value of Indian foods was done by

- (1) CFTRI
- (2) NIN
- (3) ICAR
- (4) WHO

120. Body fat estimation is done using

- (1) Skin fold calipers
- (2) Measuring tape
- (3) Stature meter 
- (4) Infantometer

117. అంగన్వాడీ కేంద్రాల్లో ఎదుగుదల కుంటుబాటు, పోషకాహార లోపాన్ని ముందస్తుగానే గుర్తించేందుకు ఉపయోగించే సాధనం

- (1) ఆహార సర్వే (డైట్ సర్వే) 
- (2) క్లినికల్ లక్షణాల పరిశీలన
- (3) జీవ రసాయన (బయోకెమికల్) విశ్లేషణ
- (4) ఎదుగుదల పర్యవేక్షణ

118. హరిత విప్లవానికి నాంది పలికిన భారతీయ సంస్థ.

- (1) ఐ. సి. ఎం. ఆర్. (ICMR)
- (2) ఐ. సి. ఎ. ఆర్. (ICAR)
- (3) ఐ. సి. ఎస్. ఎస్. ఆర్. (ICSSR)
- (4) ఎన్. ఐ. ఎన్. (NIN)

119. ఆహారాల అవసరాలు, భారతీయ ఆహార పోషక విలువల గూర్చి తెలిపినది

- (1) సి. ఎఫ్. టి. ఆర్. ఐ. (CFTRI)
- (2) ఎన్. ఐ. ఎన్. (NIN) 
- (3) ఐ. సి. ఎ. ఆర్. (ICAR)
- (4) డబ్ల్యూ. హెచ్. ఓ. (WHO)

120. శరీర కొవ్వు అంచనా దేని సుపయోగించి చేయబడుతుంది ?

- (1) స్కిన్ ఫోల్డ్ కాలిపర్స్
- (2) మెజెరింగ్ (కొలిచే) టేప్
- (3) స్టేచర్ మీటర్
- (4) ఇన్ఫాంటోమీటర్



121. Functioning of every cell or organ of the body to optimum capacity and in perfect harmony with rest of the body refers to 

- (1) Emotional dimension of health
- (2) Mental dimension of health
- (3) Social dimension of health
- (4) Physical dimension of health

122. The method of combined disposal of refuse and night soil or sludge is

- (1) Dumping
- (2) Controlled tipping
- (3) Composting
- (4) Manure pits 

123. The Programme launched in India in 1985 to achieve complete immunization to all eligible individuals is

- (1) Universal Immunization Programme
- (2) Prophylactic Programme
- (3) Anaphylactic Programme
- (4) Open Vial Policy

121. శరీరంలోని ప్రతి కణం లేదా అవయవం పనితీరు వాంఛనీయ సామర్థ్యం కలిగి, శరీరంలోని మిగిలిన భాగాలతో సంపూర్ణ సామరస్యంతో పనిచేయడాన్ని సూచించేది.

- (1) ఆరోగ్య భావోద్వేగ కోణం
- (2) ఆరోగ్య మానసిక కోణం
- (3) ఆరోగ్య సామాజిక కోణం
- (4) ఆరోగ్య భౌతిక కోణం 

122. మల బురద, ఇతర విసర్జిత వ్యర్థాలను కలిపి పారవేసే పద్ధతి.

- (1) డంపింగ్
- (2) నియంత్రిత టిప్పింగ్
- (3) కంపోస్టింగ్
- (4) మాన్యూర్ పిట్స్

123. భారతదేశంలో 1985 లో అర్జునైన వ్యక్తులందరికీ టీకాలు వేసి పూర్తి వ్యాధి నిరోధకతను పెంచడానికి ప్రారంభించబడిన కార్యక్రమం.

- (1) సార్వత్రిక రోగనిరోధక కార్యక్రమం (యునివర్సల్ ఇమ్యునైజేషన్ ప్రోగ్రామ్)
- (2) రోగనిరోధక కార్యక్రమం (ప్రోఫిలాక్టిక్ ప్రోగ్రామ్)
- (3) అనాఫిలాక్టిక్ ప్రోగ్రామ్ 
- (4) ఓపెన్ వయల్ పాలసీ



124. Control measures for the vector borne diseases should aim at control of vector and



- (1) Breeding places
- (2) Reservoirs
- (3) Host
- (4) Carrier

125. The vaccine given at birth to prevent tuberculosis is

- (1) HPV
- (2) DPT
- (3) BCG
- (4) IPV

126. The organization which sets direction and co-ordinates international health activities is

- (1) WHO
- (2) UNICEF
- (3) FAO
- (4) WTO



127. Hardness of water is expressed in terms of _____ per litre.

- (1) Milliequivalents
- (2) Millimoles
- (3) Milligrams
- (4) Millimicrons

124. రోగకారక జీవుల (వెక్టర్) ద్వారా వ్యాపించే వ్యాధుల నివారణకు, రోగకారక జీవుల మరియు _____ నియంత్రణ చర్యలు లక్ష్యంగా చేసుకోవాలి.

- (1) సంతానోత్పత్తి ప్రదేశాలు
- (2) రిజర్వాయర్లు
- (3) అతిథేయ (హోస్ట్)
- (4) వాహకం (క్యారియర్)



125. క్షయ వ్యాధిని నివారించడానికి పుట్టినప్పుడే ఇచ్చే టీకా.

- (1) ఎచ్ పి వి (HPV)
- (2) డి పి టి (DPT)
- (3) బి సి జి (BCG)
- (4) ఐ పి వి (IPV)

126. అంతర్జాతీయ ఆరోగ్య కార్యకలాపాలకు దిశానిర్దేశం చేసి, దానిని సమన్వయం చేసే సంస్థ

- (1) డబ్ల్యూ హెచ్ ఓ (WHO)
- (2) యు ఎన్ ఐ సి ఇ ఎఫ్ (UNICEF)
- (3) ఎఫ్ ఎ ఓ (FAO)
- (4) డబ్ల్యూ టి ఓ (WTO)

127. జల కఠినత లీటరుకు _____ పరంగా వ్యక్తీకరించబడుతుంది.

- (1) మిల్లీఈక్వివలెంట్స్
- (2) మిల్లీమోల్స్
- (3) మిల్లీగ్రాములు
- (4) మిల్లీమైక్రాన్లు





128. The solids that settle down at the bottom of the septic tank is

- (1) Sludge
- (2) Scum
- (3) Manure
- (4) Compost



129. Match the infections (A) with causative organisms (B) :

Infections (A) Causing organisms (B)

- | | |
|----------------|--------------------------|
| A. Hepatitis | 1. Bacterial |
| B. Diarrhoea | 2. Respiratory infection |
| C. Chikungunya | 3. Intestinal infections |
| D. SARS | 4. Gluten allergy |

Choose the correct answer.

- (1) A-1; B-3; C-2; D-4
- (2) A-3; B-1; C-4; D-2
- (3) A-3; B-4; C-1; D-2
- (4) A-2; B-1; C-4; D-3



130. The attainment of Health for All by 2000 A.D. was the central issue and official target of _____ and its member countries.

- (1) The United Nations Development Programme
- (2) World Bank
- (3) Indian Council of Medical Research
- (4) World Health Organization

128. సెప్టిక్ ట్యాంక్ దిగువన స్థిరపడే ఘన పదార్థాలు

- (1) మల బురద నిక్షేపం
- (2) ఒట్టు, తెట్టే
- (3) విసర్జిత పదార్థాలు (మాన్యూర్)
- (4) కంపోస్ట్

129. అంటు వ్యాధులను (A) వాటి కారక జీవులతో (B) సరిపోల్చండి.

వ్యాధి (A) కారక జీవి (B)

- | | |
|------------------|--------------------------------|
| A. హెపటైటిస్ | 1. బ్యాక్టీరియల్ |
| B. అతిసారం | 2. శ్వాసకోస అంటువ్యాధి |
| C. చికున్ గున్యా | 3. ప్రేగు సంబంధిత అంటువ్యాధులు |
| D. సార్స్ (SARS) | 4. గ్లూటెన్ అలెర్జీ |

సరియైన జవాబును ఎంచుకోండి.

- (1) A-1, B-3, C-2, D-4
- (2) A-3, B-1, C-4, D-2
- (3) A-3, B-4, C-1, D-2
- (4) A-2, B-1, C-4, D-3

130. 2000 A.D నాటికి అందరికీ ఆరోగ్యాన్ని సాధించడం _____ దాని సభ్య దేశాల ప్రధాన సమస్య మరియు అధికారిక లక్ష్యం.

- (1) ఐక్య రాజ్య సమితి అభివృద్ధి కార్యక్రమం
- (2) ప్రపంచ బ్యాంకు
- (3) ఇండియన్ కౌన్సిల్ ఆఫ్ మెడికల్ రీసెర్చ్
- (4) ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ





131. Which among the following are health status indicators ?

- (1) Availability, Accessibility, Quality of care
- (2) Low birth weight, Infant mortality rate, Maternal mortality rate
- (3) Rate of population increase, Income distribution, Food availability
- (4) Adult literacy rate, Resource allocation, GNP or GDP



132. When antibodies produced in one body (human or animal) are transferred to another to induce protection against disease, it is known as _____ immunity.

- (1) Active
- (2) Passive
- (3) Herd
- (4) Humoral

133. Following compound is widely used in public health practice in India for disinfection of water, faeces and urine; and as a deodorant



- (1) Bleaching powder
- (2) Cetrinide
- (3) Potassium permanganate
- (4) Iodine

131. కింది వాటిలో ఆరోగ్య స్థితి సూచికలు ఏవి ?

- (1) లభ్యత, ప్రాప్యత, సంరక్షణ వాణ్యత
- (2) తక్కువ జనన బరువు, శిశు మరణాల రేటు, మాతృ మరణాల రేటు
- (3) జనాభా పెరుగుదల రేటు, ఆదాయ పంపిణీ, ఆహార లభ్యత
- (4) వయోజన అక్షరాస్యత రేటు, వనరుల కేటాయింపు, GNP లేదా GDP



132. వ్యాధి నుండి రక్షణ కల్పించడానికి ఒక శరీరంలో (మానవ లేదా జంతువు) ఉత్పత్తి చేయబడిన ప్రతిరోధకాలను/ప్రతిదేహాలను మరొకదానికి బదిలీ చేసినప్పుడు దానిని _____ రోగనిరోధక శక్తి అంటారు.

- (1) క్రియాత్మక
- (2) నిష్క్రియాత్మక
- (3) మంద
- (4) ప్రతిరోధక (హ్యూమోరల్)

133. కింది ఏ సమ్మేళనం భారతదేశంలోని ప్రజా ఆరోగ్య పద్ధతులలో నీరు, మలం, మూత్రంలోని క్రిముల సంహారం కోసం మరియు దుర్గంధనాశినిగా విస్తృతంగా ఉపయోగించబడుతుంది ?

- (1) బ్లీచింగ్ పౌడర్
- (2) సెట్రైమైడ్
- (3) పొటాషియం పర్మాంగనేట్
- (4) అయోడిన్





134. The National Vector Borne Disease Control Programme (NVBDCP) is implemented in the Indian State/UTs for prevention and control of vector borne diseases namely

- (1) Leprosy, Rabies, Polio, Amoebiasis and Ascariasis
- (2) Kala-azar, Filariasis, Japanese Encephalitis, Dengue and Chikungunya 
- (3) Yellow fever, Diphtheria, Chickenpox, Rubella and Mumps
- (4) Tuberculosis, Cholera, Taeniasis, Plague and SARS

135. Lathyrism and Endemic ascites are examples of which among the following category of food borne diseases ?

- (1) Food-borne viral infections
- (2) Food-borne bacterial infections
- (3) Food-borne intoxications 
- (4) Food-borne chemical poisoning

136. The grass root level civic body of the Panchayat Raj is

- (1) Gram Panchayat
- (2) Panchayat Samithi
- (3) Zilla Parishad
- (4) Community Development Blocks

134. జాతీయ వాహక జనిత వ్యాధి నియంత్రణ కార్యక్రమం (నేషనల్ వెక్టర్ బోర్న్ డిసీజ్ కంట్రోల్ ప్రోగ్రామ్ (NVBDCP) అనేది వాహకాల (వెక్టర్) ద్వారా సంక్రమించే వ్యాధుల నివారణ మరియు నియంత్రణ కోసం భారతదేశంలోని రాష్ట్రాలు/ కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలలో ఈ వ్యాధుల నియంత్రణను అమలు చేయబడుతుంది. 

- (1) కుష్టు వ్యాధి (లెప్రోసి), రేబీస్, పోలియో అమీబియాసిస్, ఆస్కారియాసిస్
- (2) కాలా-అజర్, బోదకాలు (ఫైలేరియాసిస్), జపనీస్ ఎన్సెఫలైటిస్, డెంగ్యూ, చిక్కుగున్యా
- (3) ఎల్లో ఫీవర్, డిప్థిరియా, చికెన్ పాక్స్, రుబెల్లా, మంప్స్
- (4) క్షయ, కలరా, టైనియాసిస్, ప్లేగు, సార్స్

135. లాథైరిజం, ఎండిమిక్ అస్సైటిస్ అనేవి ఆహార సంబంధిత వ్యాధుల యొక్క క్రింది వర్గంలో దేనికి ఉదాహరణలు ?

- (1) ఆహారం ద్వారా వచ్చే వైరల్ ఇన్ఫెక్షన్లు
- (2) ఆహారం ద్వారా వచ్చే బ్యాక్టీరియల్ ఇన్ఫెక్షన్లు
- (3) ఆహారం వల్ల కలిగే వ్యాధులు
- (4) ఆహారం వల్ల కలిగే రసాయన విషం

136. పంచాయితీ రాజ్ వ్యవస్థలో అట్టడుగు స్థాయి పౌర సంస్థ

- (1) గ్రామ పంచాయితీ
- (2) పంచాయితీ సమితి 
- (3) జిల్లా పరిషత్
- (4) కమ్యూనిటీ డెవలప్ మెంట్ బ్లాక్లు



137. According to Balwant Rai Mehta Committee, the order of phases of Community Development Programme constitutes

- (1) Pre-intensive, intensive and post intensive development phases
- (2) Intensive, post-intensive and extensive development phases
- (3) Extensive, intensive and post-intensive development phases
- (4) Pre-operational, operational and post-operational development phases



138. In India, the rural development policies are primarily based on

- (1) Duration
- (2) Target group
- (3) Geographical area
- (4) Industrialization

139. Which of the following are the major activities under MGNREGA ?

- A. Water conservation and water harvesting.
- B. Drought proofing including afforestation and tree plantation.
- C. Renovation of houses.
- D. Irrigation canals including micro and minor irrigation works.

Choose the correct answer.



- (1) A, B and C are correct
- (2) A, B and D are correct
- (3) B, C and D are correct
- (4) A, C and D are correct

137. బల్వంత్ రాయ్ మెహతా కమిటీ ప్రకారం, సమాజాభివృద్ధి కార్యక్రమం (కమ్యూనిటీ డెవలప్ మెంట్ ప్రోగ్రామ్) కలిగి ఉండే దశల క్రమం

- (1) ప్రీ-ఇంటెన్సివ్, ఇంటెన్సివ్ మరియు పోస్ట్ ఇంటెన్సివ్ అభివృద్ధి దశలు
- (2) ఇంటెన్సివ్, పోస్ట్ ఇంటెన్సివ్ మరియు విస్తృతమైన అభివృద్ధి దశలు
- (3) ఎక్స్ టెన్సివ్, ఇంటెన్సివ్ మరియు పోస్ట్ ఇంటెన్సివ్ అభివృద్ధి దశలు
- (4) ప్రీ-ఆపరేషనల్, ఆపరేషనల్ మరియు పోస్ట్ ఆపరేషనల్ అభివృద్ధి దశలు



138. భారతదేశంలో గ్రామీణాభివృద్ధి విధానాలు ప్రధానంగా దీనిపై ఆధారపడి ఉంటాయి.

- (1) కాల వ్యవధి
- (2) లక్ష్య నిర్దేశిత సమూహం
- (3) భౌగోళిక ప్రాంతం
- (4) పారిశ్రామికీకరణ

139. కింది వాటిలో MGNREGA ప్రధాన కార్యకలాపాలు ఏవి ?

- A. నీటి సంరక్షణ, నీటి సేకరణ నిల్వ
- B. అడవులు, చెట్ల పెంపకంతో కూడిన కరువు నివారణ చర్యలు
- C. గృహాల పునరుద్ధరణ
- D. సూక్ష్మ, చిన్న తరహా నీటిపారుదల కాలువల వంటి నీటి పారుదల పనులు

సరియైన జవాబును ఎంచుకోండి.



- (1) A, B మరియు C సరైనవి
- (2) A, B మరియు D సరైనవి
- (3) B, C మరియు D సరైనవి
- (4) A, C మరియు D సరైనవి



140. State Governments under MGNREG Scheme should provide at least _____ days of guaranteed wage employment in every financial year.
- (1) 25 (2) 50
(3) 75 (4) 100
141. Under Pradhan Mantri's Gramodaya Yojana (PMGY), the allocation for rural connectivity is
- (1) 25% (2) 50%
(3) 75% (4) 100%
142. The holistic scheme covering all aspects of self-employment such as organization of the poor into Self Help Groups, training, credit, technology, infrastructure and marketing among the listed is
- (1) SGSY (2) PMSBY
(3) PMJDY (4) PMJJBY
143. Rashtriya Mahila Kosh (RMK) was established in 1993 under the aegis of
- (1) Ministry of Women and Child Development
(2) Ministry of Rural Development
(3) Ministry of Industries
(4) Ministry of Youth Welfare

140. MGNREG పథకం కింద రాష్ట్రప్రభుత్వాలు ప్రతి ఆర్థిక సంవత్సరంలో కనీసం _____ రోజుల వేతన హామీ ఉపాధిని కల్పించాలి.
- (1) 25 (2) 50
(3) 75 (4) 100
141. ప్రధానమంత్రి గ్రామోదయ యోజన (PMGY) కింద గ్రామీణ అనుసంధానానికి (కనెక్టివిటీకి) చేసిన కేటాయింపు.
- (1) 25% (2) 50%
(3) 75% (4) 100%
142. స్వయం ఉపాధికై పేదలను స్వయం సహాయక బృందాలుగా సమీకరించి అన్ని అంశాలలో వారికి శిక్షణ ఇచ్చి, పరపతి, సాంకేతికత, మౌఖిక సదుపాయాలు, మార్కెటింగ్ సౌకర్యాలు కల్పించి వారి సమగ్ర అభివృద్ధికి పాటుపడే పథకం క్రింది వాటిలో ఏది ?
- (1) యెస్. జి. ఎస్. వై. (SGSY)
(2) పి. ఎం. ఎస్. బి. వై. (PMSBY)
(3) పి. ఎం. జె. డి. వై. (PMJDY)
(4) పి. ఎం. జె. జె. బి. వై. (PMJJBY)
143. 1993 లో ఏర్పాటు చేసిన రాష్ట్రీయ మహిళా కోష్ (RMK) ఏ మంత్రిత్వ శాఖ ఆధ్వర్యంలో స్థాపించబడింది ?
- (1) మహిళా, శిశు అభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖ
(2) గ్రామీణాభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖ
(3) పరిశ్రమల మంత్రిత్వ శాఖ
(4) యువజన సంక్షేమ మంత్రిత్వ శాఖ



144. Main aims of Rajiv Gandhi Scheme for Empowerment of Adolescent Girls (RGSEAG) are

- A. Improvement of nutritional health status of adolescent girls
- B. Upgradation of home, life and vocational skills
- C. Mainstreaming of out of school girls into formal and non-formal education
- D. 100% central scheme for above all components

Choose the correct answer.

- (1) A, B and C are correct
- (2) A, B and D are correct
- (3) B, C and D are correct
- (4) A, C and D are correct

145. Scheme for Provision of free LPG connection to Women from BPL households is

- (1) Support to Training and Employment Programme for women (STEP)
- (2) Swadhar Yojana
- (3) Ujjwala Yojana
- (4) Indira Gandhi Matrutva Sahyog Yojana

146. Match the following scheme with its objective :

Scheme	Objective
A. Dhanalakshmi	1. Mission on Nutrition
B. Janani Suraksha Yojana	2. To prevent child marriages
C. Beti Bachao Beti Padhao	3. Safe motherhood
D. Poshan Abhiyan	4. Gender discrimination and women empowerment

Choose the correct answer.

- (1) A-1, B-3, C-2, D-4
- (2) A-3, B-2, C-4, D-1
- (3) A-4, B-2, C-1, D-3
- (4) A-2, B-3, C-4, D-1

144. రాజీవ్ గాంధీ కౌమార బాలికల సాధికారత పథకం (RGSEAG) ప్రధాన లక్ష్యాలు.

- A. కౌమార బాలికల పోషకాహార ఆరోగ్య స్థితిని మెరుగుపరచడం
- B. ఇల్లు, జీవితం, వృత్తి నైపుణ్యాల మెరుగుదల
- C. పాఠశాలలో చేరని బాలికలను సాంప్రదాయ మరియు సాంప్రదాయేతర విద్యలో చేర్చడం ద్వారా జనజీవన స్రవంతిలోకి తీసుకురావడం
- D. పై అన్ని అంశాలకు 100% కేంద్ర సహాయ అందించే పథకం

సరియైన జవాబును ఎంచుకోండి.

- (1) A, B మరియు C సరైనవి
- (2) A, B మరియు D సరైనవి
- (3) B, C మరియు D సరైనవి
- (4) A, C మరియు D సరైనవి

145. పేదరిక దిగువన గల BPL కుటుంబాల మహిళలకు ఉచిత LPG కనెక్షన్ అందించే పథకం

- (1) మహిళలకు శిక్షణ మరియు ఉపాధి కార్యక్రమానికి మద్దతు (STEP)
- (2) స్వధార్ యోజన
- (3) ఉజ్వల యోజన
- (4) ఇందిరాగాంధీ మాతృత్వ సహాయోగ్ యోజన

146. క్రింది పథకాన్ని దాని లక్ష్యంతో సరిపోల్పండి.

పథకం	లక్ష్యం
A. ధనలక్ష్మి	1. మిషన్ ఆన్ న్యూట్రీషన్
B. జననీ సురక్ష యోజన	2. బాల్య వివాహాలను నిరోధించడానికి
C. బేటీ బచావో బేటీ పఢావో	3. సురక్షితమైన మాతృత్వం
D. పోషన్ అభియాన్	4. లింగ వివక్ష మరియు మహిళా సాధికారత

సరియైన జవాబును ఎంచుకోండి.

- (1) A-1, B-3, C-2, D-4
- (2) A-3, B-2, C-4, D-1
- (3) A-4, B-2, C-1, D-3
- (4) A-2, B-3, C-4, D-1



147. ICDS Scheme beneficiaries includes
- Children below 6 years
 - 15 – 45 years Village population
 - Adolescent girls
 - Expectant and nursing mothers

Choose the correct answer.



- (1) A, B and C are correct
- (2) A, B and D are correct
- (3) B, C and D are correct
- (4) A, C and D are correct

148. In AWC, severely malnourished children (6 months – 72 months) are provided with

- (1) Energy 500 Kcal and protein 20-25 g
- (2) Energy 800 Kcal and protein 20-25 g
- (3) Energy 800 Kcal and protein 12-15 g
- (4) Energy 500 Kcal and protein 12-15 g

149. Which State launched the Mid-day Meal Programme in 1956 of providing free meals to elementary school children ?

- (1) Madras State
- (2) Andhra Pradesh State
- (3) Kerala State
- (4) Telangana State



150. The prime objective of NRHM is

- (1) To provide micro-finance to the rural population
- (2) To provide livelihood opportunities
- (3) To provide accessible, affordable health care in rural areas
- (4) To provide housing facility to rural population

147. క్రింది వారిలో ICDS పథకం లబ్ధిదారులు

- A. 6 సంవత్సరాల కంటే తక్కువ వయస్సు గల పిల్లలు
- B. 15 – 45 సంవత్సరాల వయస్సు గల గ్రామ ప్రజలు
- C. కౌమార బాలికలు
- D. గర్భిణులు, పాలిచ్చే తల్లులు



సరియైన జవాబు ఎంచుకోండి.

- (1) A, B మరియు C సరైనవి
- (2) A, B మరియు D సరైనవి
- (3) B, C మరియు D సరైనవి
- (4) A, C మరియు D సరైనవి

148. అంగన్వాడి కేంద్రాల (AWC) లో తీవ్రమైన పోషకాహార లోపం ఉన్న పిల్లలకు (6 నుండి 72 నెలల మధ్య) ఇది అందించబడుతుంది.

- (1) 500 Kcal శక్తి, 20-25 గ్రా. ప్రోటీన్
- (2) 800 Kcal శక్తి, 20-25 గ్రా. ప్రోటీన్
- (3) 800 Kcal శక్తి, 12-15 గ్రా. ప్రోటీన్
- (4) 500 Kcal శక్తి, 12-15 గ్రా. ప్రోటీన్

149. ప్రాథమిక పాఠశాల విద్యార్థులకు ఉచిత మధ్యాహ్న భోజనం అందించే కార్యక్రమాన్ని 1956 లో ఏ రాష్ట్రం ప్రారంభించింది ?

- (1) మద్రాసు రాష్ట్రం
- (2) ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రం
- (3) కేరళ రాష్ట్రం
- (4) తెలంగాణ రాష్ట్రం



150. NRHM యొక్క ప్రధాన లక్ష్యం.

- (1) గ్రామీణ ప్రజలకు మైక్రో ఫైనాన్స్ అందించడం
- (2) జీవనోపాధి అవకాశాలను కల్పించేందుకు
- (3) గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో సరసమైన ధరలకు ఆరోగ్య సంరక్షణ అందుబాటులో ఉంచడం
- (4) గ్రామీణ ప్రజలకు గృహ వసతి కల్పించడం



SPACE FOR ROUGH WORK



Teachingninja.in